

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **profesor universitar**, domeniul **Drept**

Subsemnatul/ BODU Sebastian Valentin, domiciliat în București, sector 2, str. Sfântul Spiridon nr. 10, posesor al C.I. seria RZ nr. 066111 eliberat de SPECP Sector 2 la data de 10.11.2022 având CNP 1701207131248, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **profesor universitar**, Facultatea de Drept, **Departamentul de Drept Public**, disciplinele postului: **disciplinele: Drept financiar și fiscal; Drept fiscal european (op); Instituții de drept procedural fiscal aplicabile întreprinderilor și profesioniștilor**, poziția **31** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 142, Partea a III-a, din 30 aprilie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **profesor universitar** în domeniul **Drept**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Drept, programul de studii zi, seria P nr. 0020585, obținută la Universitatea Lucian Blaga din Sibiu.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Drept, specializarea Drept comercial, programul de studii fără frecvență, seria C nr. 0000427, obținută la Academia de Studii Economice
3. Nu dețin un certificat de absolvire a unui program de formare psihopedagogică. Subsemnatul sunt cadru didactic universitar din 1996, anterior cerinței unui astfel de certificat.
4. Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează: *Finanțe și fiscalitate*, Editura Rosetti International, București, 2023.
5. Cu privire la standardele aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24:

Criteriul I 1: Cărți publicate la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, în calitate de autor sau coautor/publicate

Nr. crt.	Cărți publicate la edituri din țară	Punctaj
1	<i>Regimul juridic al acțiunilor emise de societățile comerciale.</i> Editura Rosetti, București (teză de doctorat susținută în ianuarie 2003), ISBN 978-606-8794-61-7	8
2	<i>Dicționar explicativ de termeni juridici. Dreptul societăților comerciale,</i> ediția 1-a. Editura Rosetti, București, 2005, ISBN 973-8378-82-6	2 (cel mai mic punctaj posibil)
3	<i>Curs universitar de drept comercial.</i> Editura Rosetti, București, 2005, ISBN 973-8378-86-9	7
4	<i>Dreptul afacerilor (curs universitar).</i> Editura Universitară, București, 2013, ISBN 978-606-591-724-8	7
5	<i>Tratat de drept societar,</i> vol. I, Editura Rosetti International, București, 2014, ISBN 978-973-8270-26-8, 639 pagini, 1.648.270 caractere fără spații	10
6	<i>Tratat de drept societar,</i> vol. II, Editura Rosetti International, București, 2015, ISBN 978-973-8270-27-5, 557 pagini, 2.005.132 caractere fără spații	10
7	<i>Tratat de drept societar,</i> vol. III, Editura Rosetti International, București, 2015, ISBN 978-973-8270-87-9, 583 pagini, 2.097.929 caractere fără spații	10
8	<i>Infrațiunile economice. Infrațiunile la regimul societăților, infrațiunile de bancrută, infrațiunile de evaziune fiscală, coautorat</i> (principal autor) cu C. Bodu. Editura Rosetti International, București, 2016. ISBN 978-973-8270-97-8	2,5 (contribuție 50%)
9	<i>Legea societăților, comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017, ISBN 978-606-8794-13-6	5
10	<i>Dicționar explicativ de termeni juridici. Dreptul societăților comerciale,</i> ediția a 2-a revizuită și adăugită. Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-899-6	1 (cel mai mic punctaj posibil)
11	<i>Legea emitenților de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații. Adnotări cu dreptul comparat. Adnotări cu jurisprudența.</i> Editura Rosetti International, București, 2018, ISBN 978-606-8794-686	5
12	<i>Codul civil comentat, coautorat</i> (coordonator M. Șcheaua), volumul <i>Despre legea civilă. Despre persoane,</i> art. 1 – 257. Editura Rosetti, București, 2018, ISBN 978-606-8794-35-8	1,75 (conf. ponderii)

13	<i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor unei societăți comerciale.</i> Editura Rosetti International, București, 2018, ISBN 978-606-8794-82-2	8
14	<i>Legea societăților adnotată.</i> Editura Rosetti International, București, 2019, ISBN 978-606-025-001-2	2
15	<i>Tratat de drept societar, vol. I, II, III, 1535 pagini, ed. 2, revizuită și adăugită.</i> Editura Rosetti International, București, 2019, ISBN 978-606-8794-72-3, 1535 pagini	15
16	<i>Infracțiunile economice. Infracțiunile la regimul societăților, infracțiunile de bancrută, infracțiunile de evaziune fiscală, coautorat</i> (principal autor) cu C. Bodu, ed. 2, revizuită și adăugită. Editura Rosetti International, București, 2019. ISBN 978-606-025-014-2	1,75
17	<i>Legea emitenților de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații. Adnotări cu dreptul comparat. Adnotări cu jurisprudența.</i> Editura Rosetti International, București, Ed. 2, revizuită și adăugită, 2019, ISBN 978-606-025-007-4	2,5
18	<i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor unei societăți comerciale, ed. 2, revizuită și adăugită.</i> Editura Rosetti International, București, 2019, ISBN 978-606-025-013-5	4
19	<i>Infracțiunile economice. Infracțiunile la regimul societăților, infracțiunile de bancrută, infracțiunile de evaziune fiscală, coautorat</i> (principal autor) cu C. Bodu, ed. 3, revizuită și adăugită. Editura Rosetti International, București, 2021, ISBN 978-706-025-069-2	1,75
20	<i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor unei societăți comerciale, ed. 3, revizuită și adăugită.</i> Editura Rosetti International, București, 2022, ISBN 978-606-025-072-2	4
21	<i>Infracțiunile economice. Infracțiunile la regimul societăților, infracțiunile de bancrută, infracțiunile de evaziune fiscală, coautorat</i> (principal autor) cu C. Bodu, ed. 4, revizuită și adăugită. Editura Rosetti International, București, 2023, ISBN 978-606-025-095-1	1,75
22	<i>Finanțe și fiscalitate. Noțiuni de bază.</i> Curs universitar, Editura Rosetti International, București, 2023, ISBN 978-606-025-109-5	7
23	<i>Legea societăților, comentată, ed. 2.</i> Editura Rosetti International, București, 2023, ISBN 978-606-025-114-9	2,5
24	<i>Legea societăților adnotată, ed. 2</i> Editura Rosetti International, București, 2023, ISBN 978-606-025-094-4	1
25	<i>Drept bancar. Reguli și principii.</i> Curs universitar. Editura Wolters Kluwer, București, 2024, ISBN 978-606—677-043-9	7
26	<i>Legea emitenților de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații. Adnotări cu dreptul comparat. Adnotări cu jurisprudența.</i> Editura Rosetti International, București, Ed. 3, revizuită și adăugită, 2024, ISBN 978- 606-025-136-1 (în curs de publicare, adevăriniță atașată)	2,5

27	<i>Tratat de drept societar</i> , vol. I, II, III, ed. 3, revizuită și adăugită. Editura Rosetti International, București, 2024, ISBN 978- 606-025-137-8 (în curs de publicare, adeverință atașată)	15
----	---	----

	Cărți publicate la edituri din străinătate	Punctaj
	-	0

Total cărți:	Din care într-o singură ediție	Din care în mai multe ediții	Din care autor unic	Din care coautor*	Punctaj Total:
27	7	20	22	5	145

*Note:

1. Ponderea subsemnatului de 50% (2,5p/1,75p) din valoarea lucrării *Infrațiuni economice*, scrisă în coautorat cu C. Bodu, a fost stabilită ca principiu.
2. Ponderea subsemnatului de 35% (1,75p) din valoarea lucrării colective *Codul civil comentat* (coordonator Marius Șcheaua) rezultă din numărul paginilor, înscrise cu numele fiecărui coautor: 215 din 618, în cazul subsemnatului.
3. *Rosetti/Rosetti International* este o editură specializată în carte juridică (www.editurarosetti.ro).
4. *Universul Juridic* este o editură specializată în carte juridică (www.universuljuridic.ro).
5. *Editura Universitară* este o editură generalistă, dar care are o colecție intitulată „Științe Juridice și Administrative”, în care au fost publicate mai mult de opt titluri în ultimii cinci ani (<http://www.editurauniversitara.ro/carti/drept-3/filtre>).

Criteriul I 2: Articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ca autor sau ca prim autor (contribuție de peste 50%).

	Articole publicate la edituri din străinătate	Punctaj
	-	0

Nr. crt.	Articole publicate la edituri din țară	Punctaj
1	<i>Sechestrul asigurator al navei comerciale</i> . Revista de drept comercial nr. 10/1998 (revistă neindexată BDI)	0
2	<i>Operațiuni în piață cu valori mobiliare</i> . Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2003 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO) http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2003&div=7&id=&page=	1

3	<p><i>Principii juridice privind capitalul social al unei societăți pe acțiuni.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 2/2003 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2003&div=19&id=&page=</p>	1
4	<p><i>Valoarea societății.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 5/2003 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2003&div=59&id=&page=</p>	1
5	<p><i>Instrumentele financiare derivate.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 7-8/2003 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2003&div=84&id=&page=</p>	1
6	<p><i>Piața primară de capital. Cadrul instituțional.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 9/2003 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2003&div=98&id=&page=</p>	1
7	<p><i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 10/2003 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2003&div=108&id=&page=</p>	1
8	<p><i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2004 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2004&div=9&id=&page=</p>	1
9	<p><i>Aspecte teoretice și practice privind cesiunea acțiunilor.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 7-8/2004 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2004&div=52&id=&page=</p>	1
10	<p><i>Cauza în contractul de societate comercială.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2005 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p>	1

	http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2005&div=7&id=&page=	
11	<i>O altă abordare a noțiunii de fond de comerț.</i> Revista de drept comercial nr. 4/2005 (revistă neindexată BDI)	0
12	<i>Capacitatea juridică a societății comerciale.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2007 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO). http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2007&div=6&id=&page=	1
13	<i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății comerciale.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 5/2007 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO). http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2007&div=45&id=&page=	1
14	<i>Clauza leonină.</i> Revista română de drept privat nr. 6/2013 (revistă indexată BDI: Ceeol, HeinOnline și EBSCO). http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ronrev2013&div=67&id=&page=	1
15	<i>Elementele de validitate ale contractului de societate.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2014 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO) http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2014&div=9&id=&page=	1
16	<i>Numărul de asociați. Simulația pluralității.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 4/2014 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO) http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2014&div=48&id=&page=	1
17	<i>Fondatorii societății în reglementarea Legii nr. 31/1990.</i> Revista „Dreptul” nr. 5/2014 (revistă indexată BDI: Ceeol, ProQuest și EBSCO) http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=10180435&AN=96166314&h=a%2bryb6yrdzd0wgRvmeUNJGrulcHNvYqMhYnJ1DkEqyRI2OBMUBTMiq0Gn0D%2bxCuYkp%2bKcde5%2bx1YlvVVZvk0A%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=logi n.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26auth type%3dcrawler%26jrnl%3d10180435%26AN%3d96166314	1

18	<i>Naționalitatea societății</i> . Revista română de drept privat nr. 5/2014 (revistă indexată BDI: Ceeol, HeinOnline și EBSCO). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=159542	1
19	<i>Despre dividende – partea I-a</i> . Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2014 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO). http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2014&div=75&id=&page=	1
20	<i>Despre dividende – partea a II-a</i> . Revista română de drept al afacerilor nr. 8/2014 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO). https://search.proquest.com/openview/27b19a9b6e3372b982ba4d2e904 acd82/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2026877	1
21	<i>Elementele personalității juridice a societății reglementate de Legea nr. 31/1990</i> . Revista „Acta universitatis” ULB Sibiu nr. 1/2014 (revistă indexată BDI: HeinOnline, EBSCO și Ceeol). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=188540	1
22	<i>Constituirea prin subscripție publică a societății pe acțiuni</i> . Revista „Acta universitatis” ULB Sibiu nr. 2/2014 (revistă indexată BDI: HeinOnline, EBSCO și Ceeol). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=45657	1
23	<i>Societăți comerciale. Contractul de administrație. Contractul managerial. Contractul de muncă</i> . Revista de drept social nr. 3/2014 (revistă indexată BDI: Ceeol și HeinOnline).	1
24	<i>Derivativele</i> , Revista română de drept al afacerilor nr. 11/2014 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO) http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2014&div=142&id=&page=	1
25	<i>Rolul și semnificația capitalului social. Regimul juridic al aporturilor societare</i> . Revista „Dreptul” nr. 1/2015 (revistă indexată BDI: Ceeol, ProQuest și EBSCO). http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=10180435&AN=100705714&h=CXdfcFO G3%2bmpqiCw157dBOXpTxCN0k5avn1IXC9RNJbfvMRJAwcg9kglo wNfJqUm3JeWoY2iH69jIF2CwPTyMw%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d10180435%26AN%3d100705714	1

26	<p><i>Nulitatea hotărârii adunării generale</i> - partea I-a. Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2015 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO)</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2015&div=14&id=&page=</p>	1
27	<p><i>Nulitatea hotărârii adunării generale</i> - partea a II-a. Revista română de drept al afacerilor nr. 2/2015 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO)</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2015&div=22&id=&page=</p>	1
28	<p><i>Răspunderea administratorilor față de societatea comercială</i>. Revista română de drept al afacerilor nr. 4/2015 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO)</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2015&div=49&id=&page=</p>	1
29	<p><i>Reducerea capitalului social</i>. Revista română de drept privat nr. 5/2015 (revistă indexată BDI: Ceeol, HeinOnline și EBSCO).</p> <p>https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=409249</p>	1
30	<p><i>Abuzul de drept de vot</i>. Revista română de drept al afacerilor nr. 9/2015 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2015&div=109&id=&page=</p>	1
31	<p>Comentarii asupra infracțiunilor reglementate la art. 274 din <i>Legea nr. 31/1990 privind societățile, tratate din perspectiva mixtă civilă (raporturi juridice între profesioniști) – penală</i> (coautorat cu Ciprian Bodu). Pandectele române nr. 11/2015 (revistă indexată BDI: ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rpandero_m2015&div=128&id=&page=</p>	0,5
32	<p><i>Limitări și conflicte de interese la numirea și în exercitarea mandatului de administrator al unei societăți comerciale</i>. Revista română de drept al afacerilor nr. 12/2015 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2015&div=135&id=&page=</p>	1

33	<i>Majorarea capitalului social al unei societăți comerciale prin compensarea (conversia) creanțelor.</i> Revista electronică „Universul Juridic” nr. 12/2015 (revistă indexată BDI: HeinOnline și EBSCO). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=498663	1
34	<i>Optimizare sau evaziune fiscală? Viziunea Codului fiscal și a normelor sale de aplicare raportate la Legea evaziunii fiscale.</i> Revista „Universul Juridic” nr. 1/2016 (revistă indexată BDI: HeinOnline și EBSCO) http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/univjurid2&div=8&id=&page=	1
35	<i>Adunarea generală a asociațiilor. Natură juridică. Forme și tipuri. Atribuții.</i> Revista „Universul Juridic” nr. 1/2016 (revistă indexată BDI: HeinOnline și EBSCO). http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/univjurid2&div=89&id=&page=	1
36	<i>Comentarii asupra infracțiunilor reglementate la art. 275 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, tratate din perspectiva mixtă civilă (raporturi juridice între profesioniști) – penală</i> (coautorat cu Ciprian Bodu). Caiete de drept penal nr. 2/2016 (revistă indexată BDI: HeinOnline și Ceeol). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=411966	1
37	<i>Guvernanța corporativă și responsabilitatea socială corporativă.</i> Revista „Acta universitatis” ULB Sibiu nr. 2/2016 (revistă indexată BDI: HeinOnline, EBSCO și Ceeol). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=397391	1
38	<i>Infracțiunile prevăzute la art. 272 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, comentarii din perspectiva mixtă civilă (raporturi juridice între profesioniști) - penală</i> (coautorat cu Ciprian Bodu). Revista „Dreptul” nr. 2/2016 (revistă indexată BDI: Ceeol, ProQuest și EBSCO). http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp6aR003880.do	0,5
39	<i>Protecția creditorilor sociali în procedura de retragere și excludere a asociațiilor.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 2/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO). http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririnesana2016&div=20&id=&page= Exemplar dedicat colocviului național „25 de ani de la Legea societăților: evoluții, mize, provocări”, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept, 11-12 martie 2016	1

40	<p><i>Adoptarea deciziilor, de către organul de administrare al unei societăți pe acțiuni, prin delegare de competență din partea adunării generale a acționarilor.</i> Revista română de drept privat nr. 3/2016 (revistă indexată BDI: Ceeol, HeinOnline și EBSCO).</p> <p>https://www.cceol.com/search/article-detail?id=419831</p>	1
41	<p><i>Transferul acțiunilor într-o societate comercială.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 3/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2016&div=36&id=&page=</p>	1
42	<p><i>Infrațiunile prevăzute la art. 272 indice 1 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, comentarii din perspectiva mixtă civilă (raporturi juridice între profesioniști) - penală (coautorat cu Ciprian Bodu).</i> Revista „Dreptul” nr. 5/2016 (revistă indexată BDI: Ceeol, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp6aR003934.do</p>	0,5
43	<p><i>Bancruta – partea I-a (coautorat cu Ciprian Bodu).</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 4/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2016&div=49&id=&page=</p>	0,5
44	<p><i>Bancruta – partea a II-a (coautorat cu Ciprian Bodu).</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2016&div=71&id=&page=</p>	0,5
45	<p><i>Bancruta – partea a III-a (coautorat cu Ciprian Bodu).</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 7/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO)</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan_a2016&div=79&id=&page=</p>	0,5
46	<p><i>Infrațiunile prevăzute la art. 273 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, comentarii din perspectiva mixtă civilă (raporturi juridice între profesioniști) - penală (coautorat cu Ciprian Bodu).</i> Revista „Dreptul” nr. 4/2016 (revistă indexată BDI: Ceeol, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp6aR003916.do</p>	0,5
47	<p><i>Comentarii asupra infrațiunilor reglementate la art. 277 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, tratate din perspectiva mixtă: civilă</i></p>	0,5

	<p>(raporturi juridice între profesioniști) – penală (coautorat cu Ciprian Bodu). Revista „Pandectele române” nr. 6/2016 (revistă indexată BDI: ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rpandero m2016&div=85&id=&page=</p>	
48	<p>Comentarii asupra infracțiunilor reglementate la art. 276 și 278 din <i>Legea nr. 31/1990 privind societățile, tratate din perspectiva mixtă: civilă (raporturi juridice între profesioniști) – penală</i> (coautorat cu Ciprian Bodu). Pandectele române nr. 7/2016 (revistă indexată BDI: ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rpandero m2016&div=105&id=&page=</p>	0,5
49	<p><i>Evaziunea fiscală</i> – partea I-a (coautorat cu Ciprian Bodu). Revista română de drept al afacerilor nr. 8/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2016&div=101&id=&page=</p>	0,5
50	<p><i>Evaziunea fiscală</i> – partea II-a (coautorat cu Ciprian Bodu). Revista română de drept al afacerilor nr. 9/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2016&div=101&id=&page=</p>	0,5
51	<p><i>Evaziunea fiscală</i> – partea III-a (coautorat cu Ciprian Bodu). Revista română de drept al afacerilor nr. 10/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2016&div=110&id=&page=</p>	0,5
52	<p><i>Răspunderea limitată și răspunderea nelimitată a asociațiilor. Pierderea beneficiului răspunderii limitate.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 12/2016 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2016&div=132&id=&page=</p>	1
53	<p><i>Aporturile sociale (partea I-a).</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2017 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesan a2017&div=6&id=&page=</p>	1

54	<p><i>Aporturile sociale (partea II-a).</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 2/2017 (revistă indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesana2017&div=20&id=&page=</p>	1
55	<p><i>Organul de administrare și reprezentarea legală a societății comerciale.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2017 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ririinesana2017&div=96&id=&page=</p>	1
56	<p><i>Clase de acțiuni: acțiunile cu vot plural (multiplu), o reglementare ratată.</i> Revista societăților și a dreptului comercial nr. 1/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=8&id=&page=</p>	1
57	<p><i>Nulitatea absolută în domeniul hotărârii adunării generale a acționarilor. Notă la Decizia ÎCCJ nr. 76 din 16 octombrie 2017.</i> Revista societăților și a dreptului comercial nr. 1/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=15&id=&page=</p>	1
58	<p><i>Obligațiile administratorilor față de societatea comercială. Regula deciziei de afaceri.</i> Revista societăților și a dreptului comercial nr. 2/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol)</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=21&id=&page=</p>	1
59	<p><i>Răspunderea vânzătorului unui pachet majoritar de acțiuni pentru „viciile” societății vândute. Notă la Decizia ÎCCJ, s. a II-a civ., dec. nr. 1553 din 5 iunie 2015.</i> Revista societăților și a dreptului comercial nr. 2/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol)</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=25&id=&page=</p>	1
60	<p><i>Răspunderea civilă a membrilor organelor de administrare față de terți pentru actele și faptele juridice.</i> Revista societăților și a dreptului comercial nr. 3/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=33&id=&page=</p>	1

61	<p><i>Obligativitatea primei de emisiune la societățile comerciale. Notă la Decizia Curții de Apel Constanța, s. com. și mar., dec. nr. 32/com din 21 februarie 2008. Revista societăților și a dreptului comercial nr. 3/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</i></p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=36&id=&page=</p>	1
62	<p><i>Arbitrabilitatea litigiilor în materia societăților comerciale. Aspecte corelative de drept material și procesual. Revista societăților și a dreptului comercial nr. 4/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</i></p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=41&id=&page=</p>	1
63	<p><i>Regula deciziei de afaceri. Notă la Decizia C. Ap. București, s. a V-a com., nr. 167 din 13 aprilie 2011. Revista societăților și a dreptului comercial nr. 3/2018 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</i></p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2018&div=46&id=&page=</p>	1
64	<p><i>Răspunderea membrilor organelor de administrare ale societății insolvente (Partea I-a – Răspunderea în procedura de drept comun). Revista societăților și a dreptului comercial nr. 1/2019 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</i></p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2019&div=5&id=&page=</p>	1
65	<p><i>Dobândirea propriilor acțiuni. Notă la Încheierea Trib. București, s. a VI-a civ., din data de 20.04.2018. Revista societăților și a dreptului comercial nr. 1/2019 (revistă indexată BDI: Hein online și Ceeol).</i></p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rvsodpcm2019&div=10&id=&page=</p>	1
66	<p><i>Răspunderea membrilor organelor de administrare ale societății insolvente (Partea II-a – Răspunderea în procedura fiscală). Revista societăților și a dreptului comercial nr. 2/2019 (revistă indexată BDI: Heinonline și Ceeol).</i></p> <p>Liability of the Directors of the Insolvent and Balance Sheet Insolvent Company (Part II - Liability in the Fiscal Procedure) Doctrine 2019 Revista Societatilor si a Dreptului Comercial 2019 (heinonline.org)</p>	1

67	<p><i>Modificarea actului constitutiv al societății comerciale.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 4/2019 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>Modificarea actului constitutiv al societății comerciale - ProQuest</p>	1
68	<p><i>Preluarea ostilă.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 5/2019 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>Hostile Takeover Companies Law 2020 Revista Romana de Drept al Afacerilor 2020 (heinonline.org)</p>	1
69	<p><i>Neincidența termenului special de prescripție aplicabil avocaților, arhitecților, vânzătorilor sau altor profesioniști menționați la art. 2520 C. civ. atunci când părțile au încheiat un act scris, caz în care este incident termenul general.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 4/2020 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>Neincidența termenului special de prescripție aplicabil avocaților, arhitecților, vânzătorilor sau altor profesioniști menționați la art. 2520 C. civ. atunci când părțile au încheiat un act scris, caz în care este incident termenul general - ProQuest</p>	1
70	<p><i>Forma proiectului de fuziune sau de divizare.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2020 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>Forma proiectului de fuziune sau divizare - ProQuest</p>	1
71	<p><i>Registrele profesioniștilor.</i> Revista română de drept privat nr. 2/2021 (revistă indexată BDI: Ceeol, HeinOnline și EBSCO).</p> <p>CEEOL - Article Detail</p>	1
72	<p><i>Excluderea asociaților din perspectiva Deciziei nr. 28/2021 pronunțate de Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie civilă.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2021 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).</p> <p>The Exclusion of the Associates from the Perspective of Decision no. 28/2021 of the High Court of Cassation and Justice - Panel for the Settlement of Matters of Law in Civil Matters Conference of the Romanian Journal of Business Law 2021 2021 Revista Romana de Drept al Afacerilor 2021 (heinonline.org)</p>	1

73	<i>Modificări ale Legii societăților nr. 31/1990 în materia vărsămintelor parțiale.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2022 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO). https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=1583493X&AN=162865633&h=%2bMMiTvLeacCS4FGT0nWEMDIJPAWgWIEk0BijXhu5PaMPsPR9M96KMZBHwR%2b%2fqWjTcuhrub%2bpMDQnWILF%2bmfMXg%3d%3d&crl=f&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlh ashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3d site%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d1583493X%26AN%3d162865633	1
74	<i>Guvernanța corporativă și managementul riscului în instituțiile de credit.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 4/2023 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).	1
75	<i>Prevenirea și combaterea spălării banilor și procedura de cunoaștere a clienței bancare.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 5/2023 (revistă bimensuală indexată BDI: ISI, ProQuest și EBSCO).	1

Total Articole	Din care (min. dublu) indexate BDI	Din care autor unic	Din care coautor (cu o pondere de 50%*)	Total Punctaj
75	73	60	13	66,5

*Notă: Ponderea subsemnatului de 50% a valorii articolelor scrise în coautorat cu C. Bodu este stabilită ca principiu.

Criteriile I 3 și I 4 (1): Capitole de carte și studii în volume colective care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*

Publicate la edituri din străinătate	Punctaj
<i>International Securities Law & Regulation</i> , vol. III, coautor (coordonator Dennis Campbell). Publicat de Centrul Internațional de Studii Juridice (<i>Center for International Legal Studies</i>), Salzburg, Editura Yorkhill Law Publishing, Salzburg, 2009, ISBN 978-055-7088-76-8 http://www.worldcat.org/title/international-securities-	3

law/oclc/505908146/viewport Contribuția proprie constă în capitolul ce tratează piața de capital din România.	
<i>Banking Law in the 21st Century. Contributions to the 14th International Conference Contemporary Approaches in Banking and Financial Law.</i> Coordonatori Ianfred Silberstein, Thierry Bonneau, Cristina Elena Popa Tache, Lucia Piazza Dobarganes, Katharina Muscheler, Christopher Hunt. Editura Adjuris, Bucharest, Paris, Calgary, 2021. ISBN 978-606-94978-8-3 (E-Book) http://www.adjuris.ro/reviste/bl21/Banking%20Law%20in%20the%2021st%20Century.pdf (volum al conferinței de la I17 pct. 26). Volum indexat în Web of Science Clarivate Analytics. Contribuția proprie constă în studiul <i>Corporate Financing</i> .	3

Publicate la edituri din țară (după obținerea titlului de doctor)	Punctaj
<i>Statul și dreptul – mutații instituționale contemporane</i> , vol. II, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2006, ISBN 978-973-739-276-3. Contribuția proprie constă în studiul <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , pp. 393-415.	1
<i>Avantaje competitive și cantitative ale industriei prelucrătoare românești în Uniunea Europeană</i> (coordonator Ovidiu Nicolescu). Editura ASPES, București, 2007, ISBN 978-973-0-05527-6.	1
<i>In Honorem Mircea Costin</i> (coordonatori Sergiu Golub, Raul Felix Hodoș, Mihaela Mocanu). Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1470-3. Contribuția proprie constă în studiul „ <i>Finanțarea societară</i> ”.	1
Florin Mangu, <i>Probleme controversate în dreptul obligațiilor. Buna-credință în dreptul privat, executarea obligațiilor civile, răspunderea civilă</i> . Editura Universul Juridic, București, 2020. Contribuția proprie constă în studiul <i>Căi de atac ale terților împotriva hotărârii adunării generale</i> , pp. 175-184 și în studiul <i>Răspunderea administratorilor societăților comerciale</i> , pp. 367-369.	1

Total Cărți	Total Punctaj
6	10

*Notă:

1. ASPES (Asociația pentru Studii și Prognoze Economico-Sociale) publică lucrări în domeniul afacerilor, fiind editorul revistei „Economistul” (<https://aspes.ro>).

2. *Yorkhill Law Publishing* este o editură ce publică exclusiv studiile de Drept internațional ale Centrului Internațional de Studii Juridice (*Center for International Legal Studies*) din Salzburg, Austria (<http://www.cils.org/>).

Criteriile I 3 și I 4 (2): Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume internaționale ale conferințelor internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.

Denumire traducere	Punctaj
-	0

Criteriul I 5: Director/responsabil de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Denumire grant	Punctaj	Denumire contract de cercetare	Punctaj
-	0	-	0

Număr de granturi/ contracte de cercetare	Punctaj Total
0	0

Criteriul I 6: Membru în echipă în granturi de cercetare/ contracte directe de cercetare internaționale

Denumire grant	Punctaj
-	0

Denumire contract de cercetare	Punctaj
--------------------------------	---------

<i>International Securities Law & Regulation</i> . Cercetare realizată în cadrul Centrului International de Studii Juridice (<i>Center for International Legal Studies</i>), Salzburg, Austria, coordonată de prof. univ. dr. Dennis Campbell, directorul centrului. Contribuția proprie a subsemnatului constă partea ce tratează piața de capital din România. Rezultatul cercetării a fost publicat de o editură din străinătate (a se vedea Criteriul I 3, pct. 2)	3
--	---

*Notă: A se vedea și fișa de standarde minimale + adeverința cercetare anexată

Număr de granturi/ contracte de cercetare	Punctaj Total
1	3

Criteriul I 7: Director/responsabil de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Denumire grant	Punctaj	Denumire contract de cercetare	Punctaj
-	-	-	0

Număr de granturi/contracte de cercetare	Punctaj Total
-	0

Criteriul I 8: Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Denumire grant	Punctaj	Denumire contract de cercetare	Punctaj
<i>Eliminarea factorilor pentru inflația de cauze, identificarea elementelor normative și a tendințelor de aglomerare (EFICIENȚĂ. Cod SIPOCA/SMIS 2014+ 752/129914. Grant de cercetare implementat de Consiliul Superior al Magistraturii, beneficiar</i>	2	<i>Impozitul unic european – o propunere de lege ferenda, contractat direct cu Academia Română, fiind inclus în Planul de cercetare pentru anul 2018 elaborat în conformitate cu domeniile</i>	2

<p>Secretariatul General al Guvernului (<u>copie de pe contract atașată</u>).</p> <p>Site proiect: https://sites.google.com/csm.csm1909.ro/sipoca752/sipoca-752?pli=1</p> <p>Site livrabile: https://sites.google.com/csm.csm1909.ro/sipoca752/rezultate</p>	<p>strategice și direcțiile prioritare incluse în Strategia cercetării științifice a Academiei Române 2014-2020, Domeniul strategic nr. 6 – Cercetări pentru dezvoltarea durabilă a țării (economic, social, juridic, mediu). Subsemnatul am contribuit la aspectele juridice ale proiectului, în special în ceea ce privește actuala legislație europeană, instituțiile europene implicate și practica judiciară europeană în materie (<u>adeverința atașată</u>). Coordonator al proiectului a fost c.s. I dr. Ene Dinga.</p>	
	<p><i>Paritatea centrală a monedei – metodă, model și studiu</i>, contractat direct cu Academia Română, fiind inclus în Planul de cercetare pentru anul 2019 elaborat în conformitate cu domeniile strategice și direcțiile prioritare incluse în Strategia cercetării științifice a Academiei Române 2014-2020, Domeniul strategic nr. 6 – Cercetări pentru dezvoltarea durabilă a țării (economic, social, juridic, mediu). Subsemnatul am contribuit la aspectele juridice ale proiectului, în special în ceea ce privește actuala legislație europeană, instituțiile europene implicate și practica judiciară europeană în materie (<u>adeverința atașată</u>).</p>	2

		Coordonator al proiectului este c.s. I dr. Ene Dinga.	
--	--	---	--

Număr granturi	Număr contracte de cercetare	Punctaj Total
1	2	6

Criteriul I 9: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole din cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice

A. Citări în cărți sau volume de cărți

Nr. crt.	Autorul și locul în care se citează	Anul publicației	Autorul și opera / locul citate	Anul publicației	Nr. de citări	Nr. de titluri citate
1	Rodica Diana Apan, <i>Teoria generală a dreptului afacerilor</i> . Editura Sfera Juridică, Cluj-Napoca, 2007, ISBN 978-973-8783	2007	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> . RRDA nr. 1/2007*	2007	3	1
2	Adrian Țuțuianu, <i>Piața de capital. Regimul juridic aplicabil participanților</i> , Ed. Hamangiu, București, 2007, ISBN 978-973-1836-36-2	2007	S. Bodu, <i>Piața primară de capital. Cadrul instituțional</i> , în RRDA nr. 9/2003	2003	2	1
3	Cristina Cucu, Marilena Veronica Gavriș, Cătălin Gabriel Bădoiu, Cristian Haraga, <i>Legea societăților comerciale nr. 31/1990. Repere bibliografice, practică judiciară, decizii ale Curții Constituționale</i> ,	2007	S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al unei societăți pe acțiuni</i> . RRDA nr. 2/2003	2003	4	4

	<i>adnotări</i> . Editura Hamangiu, București, ISBN 978-973-1720-66-1		S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare</i> . RRDA nr. 10/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> . RRDA nr. 1/2004	2004	4	
			S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> . RRDA nr. 1/2007*	2007	3	
4	Ecaterina Ivanov, în cartea <i>Patrimoniul societății comerciale</i> , (Ed. Hamangiu, București, 2008, ISBN 978-606-522-045-4) citează:	2008	S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> , în RRDA nr. 1/2004.	2004	1	1
5	Marian Bratiș, <i>Constituirea societății comerciale pe acțiuni</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-973-1836-60-7	2008	S. Bodu, <i>Curs de Drept comercial</i> , Ed. Rosetti, 2005	2005	1	6
			S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare</i> , în RRDA nr. 1/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Cauza în contractul de</i>	2005	3	

			<i>societate comercială, în RRDA nr. 1/2005</i>			
			S. Bodu, <i>Răscumpărarea acțiunilor, în RRDA nr. 1/2004</i>	2004	2	
			S. Bodu, <i>Valoarea societății, în RRDA nr. 5/2003</i>	2003	2	
			S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al societății pe acțiuni, în RRDA nr. 2/2003</i>	2003	2	
6	Sebastian Spinei, <i>Recursul în procesul civil</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-522-019-5	2008	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale, în Statul și dreptul – mutații instituționale contemporane</i> , Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2006	2006	1	1
7	Cristian Duțescu, <i>Manipularea pieței de capital</i> . Editura C.H. Beck, București, ISBN 978-973-115-358-2	2008	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici. Dreptul societăților comerciale</i> , ed.	2005	1	1

			1. Editura Rosetti, București, 2005			
8	Ecaterina Ivanov, <i>Patrimoniul societății comerciale</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-522-045-4.	2008	S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> , în RRDA nr. 1/2004	2004	1	1
9	Csaba Bela Nász, <i>Declanșarea procedurii insolvenței</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-678-988-2	2007	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în RRDA nr. 1/2007*	2007	1	1
10	Crenguța Leaua, <i>Societăți comerciale. Proceduri speciale</i> , ed. 2. Editura C.H. Beck, București, ISBN 978-973-115-451-0.	2009	S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> . RRDA nr. 1/2004	2004	1	1
11	Ioan Adam, Codruț Nicolae Savu, <i>Legea societăților comerciale. Comentarii și explicații</i> . Editura C.H. Beck, București, ISBN 978-973-115-568-5.	2010	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , ed. 1. Editura Rosetti, București, 2005	2005	1	1
12	Cristian Duțescu, <i>Drepturile acționarilor</i> , ed. 3. Editura C.H. Beck, București, ISBN 978-973-115-669-9	2010	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , ed. 1, Rosetti, 2005	2005	2	1
13	Diana Aida Dumitrescu, în cartea <i>Titlurile de valoare. Reglementare. Doctrină. Jurisprudență</i> , Ed. C.H.	2011	S. Bodu, <i>Curs de Drept comercial</i> , Ed. Rosetti, 2005	2005	1	1

	Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-901-0					
14	Carmen Todică, <i>Statutul juridic și puterile administratorului în societatea comercială</i> . Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-973-127-630-4	2011	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> . RRDA nr. 1/2007*	2007	2	2
			S. Bodu, <i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății</i> . RRDA nr. 5/2007	2007	1	
15	Radu Rizoiu, <i>Garanții reale mobiliare. O abordare funcțională</i> . Ed. Universul Juridic, București, ISBN 978-973-127-564-2	2011	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare, în RRDA nr. 1/2003</i>	2003	2	3
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare, în RRDA nr. 10/2003</i>	2003	1	
			S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , Ed. Rosetti, 2005	2005	2	
16	Ilie Alexandru, <i>Executarea silită în materia garanțiilor reale mobiliare</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-522-430-8	2011	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare, în</i>	2003	1	1

			RDDA nr. 1/2003			
17	Ioan Adam, în cartea <i>Drept civil. Obligațiile. Contractul în reglementarea NCC</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-960-7	2011	S. Bodu, <i>Curs de Drept comercial</i> , Ed. Rosetti, București, 2005.	2005	1	1
18	Nicolae Măniuguțiu, <i>Soluțiile instanței de recurs în materie civilă</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-522-531-2	2011	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în RDDA nr. 1/2007*	2007	1	1
19	Maria Dumitru, <i>Dreptul societăților comerciale</i> , ed. 2, Editura Institutul European, Iași, ISBN 978-973-611-914-9	2012	S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate</i> . RRDA nr. 1/2005	2005	1	1
20	Vlad Peligrad, <i>Creditul ipotecar</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012	2012	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , Ed. Rosetti, București, 2005.	2005	1	1
21	Radu Rizoiu, <i>Ipoteci imobiliare. Vol. II, Caracterile juridice ale ipotecii imobiliare</i> . Ed. Universul Juridic, București, ISBN 978-973-127-861-2	2012	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare</i> , în RRDA nr. 1/2003	2003	1	1
22	Andreea-Corina Târșia, <i>Reorganizarea persoanei juridice de drept privat</i> . Ed. Hamangiu, ISBN 978-606-522-675-3	2012	S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al unei societăți pe acțiuni</i> , în	2003	1	1

			RRDA nr. 2/2003			
23	Cristian Duțescu, <i>Contractul de vânzare-cumpărare de acțiuni.</i> Editura C.H. Beck, București, ISBN 978-973-115-980-5	2012	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , ed. 1. Editura Rosetti, București, 2005	2005	1	1
24	Lavinia Smarandache, <i>Regimul juridic al instituțiilor de credit, persoanele juridice române, în contextul european.</i> Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-678-570-9	2013	S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> , în RRDA nr. 1/2004	2004	1	1
25	Dragoș Călin, <i>Regimul juridic al societăților de investiții</i> , Ed. Hamangiu, 2014	2014	S. Bodu, <i>Curs de Drept comercial</i> , Ed. Rosetti, 2005.	2005	1	6
			S. Bodu, <i>Operațiuni pe piața cu valori mobiliare</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Răscumpărarea acțiunilor</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2004.	2003	1	
			S. Bodu, <i>Valoarea societății</i> , în R.R.D.A. nr. 5/2003.	2003	1	
			S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al societății pe</i>	1	1	

			acțiuni, în R.R.D.A.			
			S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2004.	2004	1	
			S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate comercială</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2005.	2005	1	
26	Elena Iolanda Lungu Cadariu, <i>Contractul de societate conform noului Cod civil</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-27-0037-9	2014	S. Bodu, <i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății comerciale</i> , în RRDA nr. 5/2007	2007	1	2
			S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale*</i> (conform Noului Cod civil), în RDDA nr. 4/2014	2014	1	
27	Csaba Bela Nász, <i>Declanșarea procedurii insolvenței</i> . Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-678-988-2	2014	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în RRDA nr. 1/2007*	2007	1	1

28	Simona Maria Miloș, Andreea Deli-Diaconescu, în <i>Tratat practic de insolvență</i> , de Radu Bufan (coordonator). Ed. Hamangiu, București, ISBN 978-606-27-0085-0	2014	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în RDDA nr. 1/2007*	2007	1	1
29	Stanciu D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i> , ed. a 4-a. Ed. Universul Juridic, București, ISBN 978-606- 673-235-2	2014	S. Bodu, <i>O altă abordare a noțiunii de fond de comerț</i> , în RDC nr. 4/2005	2005	1	9
			S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al unei societăți pe acțiuni</i> , în RRDA nr. 2/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Valoarea societății</i> , în RRDA nr. 5/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate comercială</i> , în RRDA nr. 1/2005	2005	1	
			S. Bodu, <i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății comerciale</i> , în RRDA nr. 5/2007	2007	1	

			S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în RRDA nr. 1/2007*	2007	1	
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind cesiunea acțiunilor</i> , în RRDA nr. 7-8/2004	2004	1	
			S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială</i> , în RRDA nr. 1/2004	2004	1	
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare</i> , în RRDA nr. 10/2003	2003	1	
30	Radu Rizoiu, <i>Contractul de ipotecă în noul Cod Civil</i> . Ed. Universul Juridic, București, 2015, 978-606- 673-705-0	2015	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare</i> , în RRDA nr. 1/2003	2003	2	2
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , Vol. I, Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	3	

31	Cosmin Flavius Costaş (coordonator), <i>Codul de Procedura Fiscala. Comentariu pe articole.</i> Editura Solomon, Bucureşti, 2016	2016	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , vol. III, Ed. Rosetti International, Bucureşti, 2015	2015	1	1
32	Csaba Bela Nász, <i>Dreptul insolvenţei.</i> Ed. Universul Juridic, Bucureşti, ISBN 978-606-673-934-4	2016	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societăţii comerciale</i> , în RRDA nr. 1/2007*	2007	1	1
33	Radu Rizoiu, în <i>Drept civil. Persoanele</i> , de Marian Nicolae (coord.). Ed. Universul Juridic, Bucureşti, ISBN 978-606-673-775-3	2016	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , Vol. I, Ed. Rosetti International, Bucureşti, 2014	2014	6	7
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> . Vol. II, Ed. Rosetti International, Bucureşti, 2015	2015	1	
34	Stanciu D. Cârpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i> , ed. 5. Ed. Universul Juridic, Bucureşti, ISBN 978-606-673-837-8	2016	S. Bodu, <i>O altă abordare a noţiunii de fond de comerţ</i> , în RDC nr. 4/2005	2005	1	12
			S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al unei societăţi pe acţiuni</i> , în RRDA, nr. 2/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Valoarea societăţii</i> , în RDDA nr. 5/2003	2003	1	

		S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , Vol. I, Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	1	
		S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate comercială</i> , în RRDA nr. 1/2005	2005	1	
		S. Bodu, <i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății comerciale</i> , în RDDA nr. 5/2007	2007	1	
		S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în RRDA nr. 1/2007*	2007	1	
		S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , vol. II, Ed. Rosetti, București, 2015	2015	1	
		S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , vol. III, Ed. Rosetti, București, 2015	2015	1	
		S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind</i>	2004	1	

			<i>cesiunea acțiunilor, în RRDA nr. 7-8/2004</i>			
			S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială, în RRDA nr. 1/2004</i>	2004	1	
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare, în RRDA nr. 10/2003</i>	2003	1	
35	Dragoș-Mihail Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i> . Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-673-877-4	2016	Sebastian Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare. RRDA nr. 10/2003</i>	2003	1	3
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind cesiunea acțiunilor. RRDA nr. 7-8/2004</i>	2004	1	
			Sebastian Bodu, <i>O alta abordare a noțiunii de fond de comerț. RDC nr. 4/2005</i>	2005	1	

36	Dan Chirică, <i>Tratat de drept civil. Contracte speciale. Vol. I. Vânzarea și schimbul</i> . Ed. Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0922-8	2017	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare, în RRDA nr. 1/2003</i>	2003	1	1
37	Marius Șcheaua (coord.), <i>Noul Cod civil comentat și adnotat</i> . Ed. Rosetti International, București, 2018, ISBN 978-973-8270-68-8	2018	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar, Vol. I</i> , Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	23	4
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar, Vol. II</i> , Ed. Rosetti International, București, 2015	2015	1	
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar, Vol. III</i> , Ed. Rosetti International, București, 2015	2015	3	
			S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată</i> . Ed. Rosetti International, București, 2017	2017	1	
38	Claudia Antoanela Susanu, <i>Cadrul juridic societar. Repere naționale și europene</i> . Editura Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0237-6	2018	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , ed. 1. Editura Rosetti, București, 2005	2005	1	3
			S. Bodu, <i>Drept comercial</i> , Ed. Rosetti, 2005	2005	1	
			S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată</i> . Ed.	2017	1	

			Rosetti International, București, 2017			
39	Daniel Moreanu, <i>Abuzul de drept material și procesul civil în dreptul românesc și comparat</i> , în cartea <i>In Honorem Valeriu Stoica. Drepturi, libertăți și puteri la începutul mileniului al III-lea</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2018	2018	S. Bodu, <i>Abuzul de dreptul de vot</i> , în RRDA nr. 9/2015	2015	1	1
40	Dan Chirică, <i>Probleme controversate privitoare la contractul de mandat</i> , în cartea <i>In Honorem Valeriu Stoica. Drepturi, libertăți și puteri la începutul mileniului al III-lea</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2018	2018	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată și adnotată</i> , Ed. Rosetti, București, 2017	2017	1	1
41	Ciprian Raul Romițan, <i>Dreptul proprietății intelectuale</i> , ediția a III-a, Editura Universul Juridic, București, 2018	2018	S. Bodu, <i>Infrațiunile economice</i> . Editura Rosetti International, București, 2016	2016	1	1
42	Ioana Maria Costea, <i>Evaziunea fiscală. Legea nr. 241/2005 comentată și adnotată</i> , Ed. Hamangiu, 2019	2019	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiunile de evaziune fiscală (I)</i> , în RRDA nr. 8/2016	2016	2	3
			S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiunile de evaziune fiscală (II)</i> , în RRDA nr. 9/2016	2015	14	
			S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiunile de evaziune fiscală</i>	2016	4	

			(III), în RRDA nr. 10/2016			
43	Smaranda Angheni, <i>Drept comercial. Tratat</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2019	2019	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală (III)</i> , în RRDA nr. 10/2016	2016	1	2
			S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată</i> . Ed. Rosetti Internațional, 2017	2017	1	
44	Stanciu D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i> , ed. a 6-a. Ed. Universul Juridic, București, 2019	2019	S. Bodu, <i>O altă abordare a noțiunii de fond de comerț</i> , în RDC nr. 4/2005	2005	1	12
			S. Bodu, <i>Principii juridice privind capitalul social al unei societăți pe acțiuni</i> , în RRDA, nr. 2/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Valoarea societății</i> , în RDDA nr. 5/2003	2003	1	
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , Vol. I, Ed. Rosetti Internațional, București, 2014	2014	1	
			S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate comercială</i> , în	2005	1	

			RRDA nr. 1/2005		
			S. Bodu, <i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății comerciale, în RRDA nr. 5/2007</i>	2007	1
			S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale, în RRDA nr. 1/2007*</i>	2007	1
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar, vol. II, Ed. Rosetti, București, 2015</i>	2015	1
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar, vol. III, Ed. Rosetti, București, 2015</i>	2015	1
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind cesiunea acțiunilor, în RRDA nr. 7-8/2004</i>	2004	1
			S. Bodu, <i>Dobândirea propriilor acțiuni de către societatea comercială, în</i>	2004	1

			RRDA nr. 1/2004			
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare</i> , în RRDA nr. 10/2003	2003	1	
45	Carmen Tamara Ungureanu, Ionuț-Alexandru Toader, <i>Drept civil. Partea generală. Persoanele</i> , ediția a 4-a, Ed. Hamangiu, 2019	2019	S. Bodu în <i>Codul Civil – comentat și adnotat</i> , de M. Șcheaua (ccord.), R. Rizoiu, D. Trăilă, M. Dub, L. Tec, Ed. Rosetti, București, 2018	2018	2	1
46	Andreea Teodora Stănescu, <i>Regimul juridic al persoanelor fizice care desfășoară activități economice în mod independent</i> , Ed. Hamangiu, 2019	2019	S. Bodu, <i>O altă abordare a noțiunii de fond de comerț</i> , în RDC nr. 4/2005	2005	1	1
47	Liviu POP, <i>Tratat de drept civil. Obligațiile, Volumul III. Raporturile obligaționale extracontractuale</i> , Editura Universul Juridic, București, 2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată</i> . Ed. Rosetti International, București, 2017	2017	4	1
48	Dan Drosu ȘAGUNA, Anca Andreea MARIN, <i>Evaziunea fiscală. Prevenire și combatere</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2020	2020	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală (III)</i> . RRDA nr. 10/2016	2016	1	1

49	Eliza Ene-Corbeanu, <i>Evaziunea fiscală</i> . Editura Hamangiu, 2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată</i> . Ed. Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
50	Manole Ciprian Popa, <i>Piețe de capital</i> , Ed. Hamangiu, 2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Ed. Rosetti International, 2017	2017	2	4
			S. Bodu, <i>Acțiunile cu vot plural (multiplu): o legiferare ratată</i> , RSDC nr. 1/2018	2018	1	
			S. Bodu, <i>Derivativele</i> , RRDA nr. 11/2014	2014	1	
			S. Bodu, <i>Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni pe piață. Comentată și adnotată</i> . Ed. Rosetti, București, 2018	2018	4	
51	Lavinia Elena Stuparu, <i>Drept comercial. Profesioniștii comercianți</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2020	2020	S. Bodu, <i>O altă abordare a noțiunii de fond de comerț</i> . RDC nr. 4/2005	2005	1	2

			S. Bodu, <i>Majorarea capitalului social al unei societăți comerciale prin compensarea (conversia) creanțelor.</i> Revista „Universul Juridic” nr. 12/2015	2015	1	
52	Radu Rizoiu, <i>Curs de garanții civile</i> , Ed. Hamangiu, 2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Ed. Rosetti, București, 2017	2017	3	2
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> , vol. I, Editura Rosetti International, București, 2014	2014	2	
53	Vasile Nemeș, Gabriela Fierbințeanu, în cartea <i>Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie, jurisprudență, modele</i> , Ed. Hamangiu, 2020	2020	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> vol. II, Ed. Rosetti International, București, 2015	2015	1	1
54	Manole Ciprian Popa, <i>Aparenta legătură a societăților constituite prin subscripție publică cu legislația pieței de capital</i> , în volumul <i>In Honorem Flavius Antoniu Baias. Aparența în drept</i> , Tomul III, Ed. Hamangiu, 2021	2021	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Ed. Rosetti International, 2016	2016	2	1

55	Cosmin Flavius Costas, <i>Drept financiar</i> , ed. a III-a. Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2021	2021	<i>Infracțiunile economice</i> . Editura Rosetti International, Bucuresti, 2016	2016	1	1
56	Oana Bugnar-Coldea, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale</i> . Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2021	2021	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infracțiuni economice</i> . Editura Rosetti, Bucuresti, 2016	2016	49	2
			S. Bodu, <i>Optimizare sau evaziune fiscală? Viziunea Codului fiscal și a normelor sale de aplicare raportate la legea evaziunii fiscale</i> . Revista „Universul Juridic” nr. 1/2016	2016	1	
57	Claudiu Daniel Falcan, <i>Excluderea și retragerea asociațiilor din cadrul societăților</i> . Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2021	2021	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , vol. I, Ed. Rosetti International, Bucuresti, 2014	2014	7	5
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , vol. III, Ed. Rosetti International, Bucuresti, 2015	2015	113	
			S. Bodu, <i>Limitări și conflicte de interese la numirea și în exercitarea</i>	2015	1	

			<i>mandatului de administrator al unei societăți comerciale.</i> RRDA nr. 12/2015			
			S. Bodu, <i>Protecția creditorilor sociali în procedura de retragere și excludere a asociațiilor.</i> RRDA nr. 2/2016	2016	1	
			S. Bodu, <i>Aporturile sociale (partea I-a).</i> RRDA nr. 1/2017	2017	1	
58	Radu Rizoiu, în cartea <i>Curs de teoria actului juridic civil</i> , Ed. Hamangiu, 2021	2021	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> , vol. I, Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	1	6
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> . Vol. II. Ed. Rosetti International, București, 2015	2015	1	
			S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Ed. Rosetti, București, 2017	2017	3	
			S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în	2007	1	

			R.R.D.A. nr. 1/2007*			
			S. Bodu, <i>Legea societăților adnotată</i> , Ed. Rosetti International, București, 2019.	2019	1	
			S. Bodu, <i>Registreele profesioniștilor</i> , în R.R.D.P. nr. 2/2021	2021	1	
59	Teodor Manea, <i>Infracțiuni contra libertății religioase și respectului datorat persoanelor decedate</i> , Ed. Hamangiu, 2021	2021	S. Bodu, în <i>Codul civil – comentat și adnotat</i> , de M. Șcheaua (coord.), S. Bodu, R. Rizoiu, D. Trăilă, M. Dub, L. Tec, Ed. Rosetti, București, 2018	2018	1	1
	Smaranda Angheni, <i>Theoretical and Practical Aspects Regarding the Contribution of Community Property to the Company by the Spouses</i> , Editura Hamangiu, București, 2021	2021	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	2
			S. Bodu, <i>Aporturile sociale (partea I-a)</i> . Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2017	2017	1	
60	Septimiu Panainte, <i>Tranzacțiile de valori</i>	2022	S. Bodu, <i>Principii juridice privind</i>	2003	1	3

	<i>mobiliare</i> , Ed. Hamangiu, 2022		<i>capitalul social al unei societăți pe acțiuni</i> , în R.R.D.A. nr. 2/2003			
			S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate comercială</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2005.	2005	1	
			S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2003	2003	1	
61	Simona-Maria Miloș, Andreea Deli-Diaconescu, <i>Tratat practic de insolvență</i> , ed. 2-a, Ed. Hamangiu, 2022, vol. I	2022	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale</i> , în R.R.D.A. nr. 1/2007*	2007	1	2
			S. Bodu, <i>Legea societăților adnotată</i> , Ed. Rosetti International, București, 2019	2019	1	
62	Smaranda Angheni, <i>Drept comercial. Tratat</i> , ed. 2, Editura CH Beck, București, 2022	2022	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Ed. Rosetti International, București, 2017	2017	8	1
63	Laura Maria Stănilă, <i>Corporate compliance. Valente penale și procesul penal</i> , Editura Universul Juridic, București, 2022	2022	S. Bodu, <i>Tratat de drept societății</i> , ed. 2, Editura Rosetti, București, 2019	2022	1	1

64	T. Manea, C. N. Constantinescu-Mărunțel, H. Ș. Tiugan, în cartea <i>Drept penal. Partea specială</i> , Ed. Hamangiu, București, 2022	2022	S. Bodu, în <i>Codul civil comentat și adnotat. Despre legea civilă. Despre persoane, art. 1-257</i> , M. Șcheaua, S. Bodu, D. Trăilă, M. Dub, L. Tec, R. Rizoiu, Ed. Rosetti, București, 2018	2018	1	1
65	E. A. Oprea, <i>Dreptul comerțului internațional</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023	2023	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Ed. Rosetti, București, 2023	2023	4	1
66	Vasile Nemeș, Gabriela Fierbințeanu, în cartea <i>Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie, jurisprudență, modele</i> , ed. 2, Editura Hamangiu, București, 2022	2022	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar, vol. II</i> , Ed. Rosetti, București, 2014	2014	1	1
67	Lavinia Lefterache, <i>Infracțiuni din domeniul afacerilor</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023	2023	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infracțiunile prevăzute în art. 273 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale. Comentarii din perspectivă mixtă civilă (raporturi juridice între profesioniști)-penală, în</i>	2016	2	1

			Dreptul nr. 4/2016.			
68	Șerban Diaconescu, Paul Vasilescu, în cartea <i>Introducere în dreptul civil. Volumul II</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023,	2023	S. Bodu, <i>Neincidența termenului special de prescripție, arhitecților, vânzătorilor sau altor profesioniști menționați la art. 2520 C. civ. atunci când părțile au încheiat un act scris, caz în care este incident termenul general</i> , în R.R.D.A. nr. 4/2020.	2020	1	1
69	I.D. Pătrașc-Bălan, în cartea <i>Contractul internațional de investiții</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023	2023	S. Bodu, în <i>Codul civil comentat și adnotat. Despre legea civilă. Despre persoane, art. 1-257</i> , M. Șcheaua, S. Bodu, D. Trăilă, M. Dub, L. Tec, R. Rizoiu, Ed. Rosetti, București, 2018	2018	2	1
70	Dan Chirică, în cartea <i>Tratat de drept civil. Contracte speciale, Vol. I. Vânzarea și schimbul</i> ,	2023	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare</i> , în	2003	1	1

	<i>ediția a 3-a</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023		R.R.D.A. nr. 1/2003			
71	Liviu Pop, <i>Tratat de drept civil. Nașterea, statica, dinamica și stingerea obligațiilor. Ființa obligațiilor civile</i> , Editura Universul Juridic, 2023	2023	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti, București, 2017	2017	3	1
72	Sorana Popa, <i>Drept comercial. Teorie și practică judiciară</i> , Editura Universul Juridic, 2023	2023	S. Bodu, <i>Rolul și semnificația capitalului social, precum și regimul juridic al aporturilor sociale, în reglementarea Legii societăților nr. 31/1990, în Dreptul nr. 1/2015</i>	2015	1	3
			S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> , vol. I-III, Ed. Rosetti Internațional, București, 2014-2015	2014-2015	1	
			S. Bodu, <i>Elemente de validitate ale contractului de societate</i> . Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2014	2014	2	

73	Corina Georgiana Costea (Cioroiu), <i>Modalități de salvagardare a debitorului aflat în dificultate financiară sau insolvență.</i> Editura Universul Juridic, București, 2024	2024	<i>Infracțiunile economice</i> , ed. 4, revizuită și adăugită. Editura Rosetti International, București, 2023	1	1	1
74	Viorel Terzea, <i>Codul civil adnotat cu doctrina și jurisprudența</i> , Editura Universul Juridic, București, 2024	2024	S. Bodu, <i>Derivativele</i> , RRDA nr. 11/2014	2014	1	1

B. Citări în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*

Nr.	Autorul și locul în care se citează	Anul publicației	Autorul și opera / locul citate	Anul publicației	Nr. citări	Nr. de titluri citate
1	Mihai Perde, <i>Mecanismul de tranzacționare a valorilor mobiliare.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 2/2005	2005	S. Bodu, <i>Operațiuni în piață cu valori mobiliare.</i> RRDA nr. 1/2003	2003	1	1
2	Radu Bogdan Bobei, <i>O scurtă analiză neconvențională a reglementării generale de drept internațional privat în materia principalelor titluri de capital.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 2/2005	2005	S. Bodu, <i>Piața primară de capital. Cadrul instituțional.</i> RRDA nr. 9/2003	2003	1	2
			S. Bodu, <i>Aspecte teoretice și practice privind obligațiunile societare.</i> RRDA nr. 10/2003	2003	1	
3	Ionuț Militaru, <i>Operațiuni juridice privind fondul de comerț</i> , Revista	2006	S. Bodu, <i>Valoarea societății.</i> RRDA nr. 5/2003	2003	1	2
			S. Bodu, <i>O altă abordare a noțiunii de fond de comerț.</i>	2005	1	

	română de drept al afacerilor nr. 3/2006		Revista de drept comercial nr. 4/2005 (revistă neindexată BDI)			
4	Radu Rizoiu, <i>Aspecte introductive privind obiectul garanțiilor reale mobiliare.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 1/2006	2006	S. Bodu, <i>Operațiuni în piață cu valori mobiliare.</i> RRDA nr. 1/2003	2003	1	1
5	Emod Veress, <i>Interpretarea articolului 112 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale,</i> revista Dreptul nr. 11/2006	2006	S. Bodu, <i>Curs de Drept comercial.</i> Ed. Rosetti, București, 2005.	2005	1	1
6	Laura Maria Crăciunean, <i>Considerații privind clauza convențională de inalienabilitate.</i> Pandectele Române nr. 2/2007	2007	S. Bodu, <i>Aspecte teoretice si practice privind cesiunea acțiunilor.</i> RRDA nr. 7-8/2004	2004	1	1
7	Traian Corneliu Briciu, <i>Particularități ale măsurilor asiguratorii în materie comercială.</i> RRDP nr. 6/2007	2007	S. Bodu, <i>Sechestrul asigurator al navei comerciale.</i> RDC nr. 10/1998	1998	1	1
8	Edgar Jakab, <i>Considerații cu privire la aplicarea art. 14 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale.</i> RRDP nr. 6/2007	2007	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale.</i> RRDA nr. 1/2007*	2007	1	1
9	Serghei Vahnovan, <i>Unele considerații cu privire la capacitatea</i>	2008	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății</i>	2007	1	1

	<i>juridică a societății comerciale. RRDA nr. 4/2008</i>		<i>comerciale. RRDA nr. 1/2007*</i>			
10	Radu Rizoiu, <i>Transpunerea Directivei 2002/47/CE privind contractele de garanție financiară în dreptul român. RRDP nr. 3/2008</i>	2008	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , ed. 1. Editura Rosetti, București, 2005	2005	1	1
11	Radu Rizoiu, <i>Securizarea creanțelor sau Utopia garanției perfecte. RRDP nr. 6/2009</i>	2009	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici</i> , ed. 1. Editura Rosetti, București, 2005	2005	1	1
12	Adrian Dobre, în articolul <i>Condiții de fond și formă ale actului constitutiv al societății comerciale</i> , din RDC nr. 10/2009	2009	S. Bodu, <i>Cauza în contractul de societate comercială</i> , în RRDA nr. 1/2005.	2005	1	0 (RDC nu este indexată BDI)
13	Radu Rizoiu, <i>Garanțiile reale mobiliare: un rău necesar sau un instrument util?</i> RRDP nr. 3/2010	2010	S. Bodu, <i>Operațiuni în piață cu valori mobiliare. RRDA nr. 1/2003</i>	2003	1	1
14	Radu Rizoiu, <i>Ce este ipoteca mobilă? (I) Dreptul real de garanție. RRDP nr. 5/2011</i>	2011	S. Bodu, <i>Curs universitar de drept comercial. Editura Rosetti, București, 2005</i>	2005	2	1
15	Cătălin Oroviceanu, <i>Privire asupra art. 153²² și art. 55 alin. (1) din Legea societăților comerciale. RRDA nr. 1/2011</i>	2011	<i>S. Bodu, Capacitatea juridică a societății comerciale. RRDA nr. 1/2007*</i>	2007	1	1

16	Loredana Pădure Petrișor, <i>Concepții și tendențe privind conducerea și administrarea societății comerciale</i> , RDC nr. 5/2011	2011	S. Bodu, <i>Drept comercial</i> , Ed. Rosetti, București, 2005.	2005	2	0 (RDC nu este indexată BDI)
17	Radu Rizoiu, <i>Ce este ipoteca mobilă?</i> <i>(II) Despre contractul de ipotecă.</i> RRDP nr. 5/2012	2012	S. Bodu, <i>Operațiuni în piață cu valori mobiliare</i> . RRDA nr. 1/2003	2003	1	1
18	Carmen Todică, <i>Considerații privind acțiunea în răspundere a organelor de administrare ale persoanelor juridice, în viziunea Noului Cod civil.</i> Curierul Judiciar nr. 5/2012	2012	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale.</i> RRDA nr. 1/2007*	2007	1	1
19	Cătălin Oroviceanu, <i>Noile coduri și societățile (comerciale) – scurte considerații.</i> Curierul Judiciar nr. 11/2012	2012	S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale.</i> RRDA nr. 1/2007*	2007	1	1
20	Radu Rizoiu, <i>Garanțiile reale și piața de capital: între nevoia de celeritate și obsesia supravegherii totale.</i> Curierul Judiciar nr. 5/2013	2013	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare</i> , în RRDA nr. 1/2003	2003	1	1

21	Vlad E. Verdeș, <i>Considerații privind răspunderea civilă delictuală în domeniul bursier cu privire la fapte ilicite ce țin de nerespectarea regimului informațional.</i> RRDA nr. 11/2013	2013	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare,</i> în RRDA nr. 1/2003	2003	1	1
22	Elena Iolanda Lungu Cadariu, <i>Societatea neregulat constituită, în configurarea noului Cod civil și a Legii societăților nr. 31/1990.</i> Revista „Dreptul” nr. 6/2014	2014	S. Bodu, <i>Efectele nerespectării dispozițiilor legale privind înmatricularea societății comerciale,</i> în RRDA nr. 5/2007	2007	1	1
23	Cătălin Oroviceanu, <i>Primele de capital o abordare teoretică și practică.</i> RRDA nr. 5/2015	2015	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar,</i> vol. I, Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	13	1
24	Radu Rizoiu în articolul <i>Ipoteca asupra bunurilor incorporale: cum urmărești ceea ce nu vezi?</i> , din RRDP nr. 4/2015	2015	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar,</i> vol. I, Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	3	2
			S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare,</i> în RRDA nr. 1/2003	2003	1	
25	Dragoș Călin, <i>Societatea pe acțiuni. Abuz de minoritate. Sancțiuni civile.</i> RRDA nr. 10/2016	2016	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar,</i> vol. II. Editura Rosetti, București, 2015	2015	1	1
26	Călina Jugastru, <i>Statutul persoanei juridice – sinteză de drept Internațional privat.</i> RRDP nr. 5/2016	2016	S. Bodu, <i>Elementele personalității juridice a societății reglementate de legea nr. 31/1990,</i> în Acta Universitatis Lucian Blaga,	2014	1	1

			Seria Jurisprudentia, nr. 1/2014			
27	Ioana Maria Costea, <i>Delimitări între ilicitul fiscal și penal. Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, seria Științe Juridice, nr. 1/2017</i>	2017	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiuni economice.</i> Editura Rosetti International, București, 2016	2016	1	1
28	Manole Ciprian Popa în articolul <i>Răspunderea nelimitată a asociațiilor cu răspundere limitată.</i> RRDA nr. 3/2017	2017	S. Bodu, <i>Legea societăților comerciale comentată</i> , Ed. Rosetti International, București, 2016	2016	1	1
29	Eva Forika, <i>Aportul bunurilor incorporale la capitalul social. Perspectiva practicii societare.</i> RRDP nr. 3/2017	2017	S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată.</i> Editura Rosetti, București, 2017	2007	1	1
30	Bogdan Teodorescu, Titus Prescure, <i>Despre natura juridică a contractului de administrare dintre o societate comercială și administratorii acesteia.</i> RRDA nr. 4/2017	2017	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , vol. II. Editura Rosetti, București, 2015	2015	1	1
31	Dan Mihail Dogaru, <i>Aspecte legate de organizarea și desfășurarea procedurii de atribuire. Nerespectarea obligațiilor contractuale aferente</i>	2017	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiuni economice.</i> Editura Rosetti International, București, 2016	2016	1	1

	<i>derulării contractelor de achiziție publică. Pandectele Române nr. 4/2017</i>					
32	Viorel Bănulescu, <i>Proiectul de fuziune în cazul societăților comerciale. Înregistrare on-line sau pe hârtie?</i> Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, seria Științe Juridice, nr. 2/2017	2017	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Editura Rosetti International, București, 2017	2017	8	1
33	Ioana Maria Costea, <i>Concursul dintre protecția intereselor financiare ale Uniunii Europene și protecția intereselor financiare ale statelor membre.</i> Revista „Dreptul” nr. 5/2017	2017	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiunile de evaziune fiscală (II)</i> . Revista română de drept al afacerilor nr. 9/2016	2016	1	1
34	Dragoș Călin, <i>Societate pe acțiuni. Just motiv de revocare a directorului general: nerespectarea orientărilor privind realizarea obiectului de activitate și depășirea limitelor mandatului prin nerespectarea politicii de personal aprobată de consiliul de administrație.</i> Revista Româna de	2017	S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată</i> . Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1

	Drept al Afacerilor nr. 5/2017					
35	Dragoș Călin, <i>Societate pe acțiuni. Revocarea Directorului General. Just motiv - nerespectarea clauzelor privind obligația de loialitate a mandatarului și pierderea încrederii în acesta.</i> RRDA nr. 5/2017	2017	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	2	1
36	Mihai Adrian Hotca, <i>Infracțiunile prevăzute în art. 272 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată.</i> Revista „Dreptul” nr. 12/2017	2017	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	13	1
37	Raluca Petrescu, Corina Roman, <i>Reglementarea repartizării trimestriale a dividendelor. Un demers laudabil, un rezultat perfectibil.</i> RRDA nr. 1/2018	2018	S. Bodu, <i>Despre dividende (Partea I),</i> RRDA nr. 6 din 2014	2014	2	3
			S. Bodu, <i>Despre dividende (Partea a II-a),</i> RRDA nr. 8 din 2014	2014	1	
			S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	
38	Adina Ponta, <i>Obligația de loialitate a administratorilor în lumina noilor perspective europene.</i> RRDA nr. 2/2018	2018	S. Bodu, <i>Răspunderea administratorilor față de societate.</i> RRDA nr. 4/2015	2015	1	1

39	Mihai Andrei Airinei, <i>Analiza Legii nr. 151 din 18 iunie 2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice prin raportare la teoria impreviziunii. Pandectele Române nr. 5/2018</i>	2018	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infrațiuni economice.</i> Editura Rosetti International, București, 2016	2016	1	1
40	Viorel Terzea, <i>Neexecutarea obligațiilor contractuale. RRDP nr. 3/2018</i>	2018	S. Bodu, <i>Numărul de asociați. Simulația pluralității, în RRDA nr. 4/2014</i>	2014	1	1
41	Dan-Vlad Druță, <i>Scurte considerații asupra obligației sub condiția suspensivă a aprobării adunării generale a acționarilor. RRDP nr. 2/2018</i>	2018	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	4	1
42	Claudiu Daniel Falcan, <i>Retragere asociat. Motive temeinice de retragere. Stabilirea drepturilor patrimoniale ale asociatului retras. Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2018</i>	2018	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar.</i> vol. III, Ed. Rosetti International, București, 2015	2015	2	1

43	Ioan Schiau, <i>Votul secret în adunarea generală a acționarilor pentru luarea hotărârilor privind răspunderea membrilor organelor de administrare ale societății [art. 130 alin. (2) din Legea nr. 31/1990]. Întinderea obligației de păstrare a secretului ca mijloc de protecție a voinței liber exprimate a acționarilor.</i> Revista română de jurisprudență nr. 4/2018	2018	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
44	Gabriel-Alin Constantinescu, <i>Fondul de comerț: natura juridică și obligația de garanție pentru viciile ascunse ale acestuia,</i> în Curierul Judiciar nr. 7/2018	2018	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar,</i> vol. I, Ed. Rosetti International, București, 2014	2014	1	1

45	Elod Pal, <i>A veseto tisztsegviselo tarsasaggal szembeni polgari jogi felelossege az aktualis roman szabalyozas tukreben (The Civil Law Liability of Company Chef Officers Towards the Company According to Current Romanian Law)</i> , în Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies nr. 7/2018	2019	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Editura Rosetti International, București, 2017	2017	2	1
46	Radu Rizoiu, <i>Oglinzi paralele: Este puterea de reprezentare o veritabilă putere?</i> , în Revista Română de Drept Privat nr. 2/2019	2019	S. Bodu, <i>Organul administrativ și reprezentarea legală a societății comerciale</i> , în RRDA nr. 6/2017	2017	1	1
47	Irina Sferdian, <i>Efectele expirării mandatului administratorului unei societăți (1)</i> , RRDP nr. 2/2019	2019	S. Bodu, <i>Organul administrativ și reprezentarea legală a societății comerciale</i> , în RRDA nr. 6/2017	2017	4	1

48	Titus Prescure, <i>Succintă analiză a modificărilor și completărilor Legii societăților nr. 31/1990 efectuate prin Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea unor acte normative și prin Legea nr. 162/2019 pentru modificarea art. (2) al art. 6 din Legea societăților nr. 31/1990. RRDA nr. 3/2019</i>	2019	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> , vol. I, Editura Rosetti International, București, 2014	2014	2	1
----	--	------	---	------	---	---

49	Adina Ponta, <i>Raportul dintre standardele de conduită și standardele de evaluare a conduitei administratorilor societari. RRDP nr. 2/2019</i>	2019	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Editura Rosetti International, București, 2017	2017	4	2
			S. Bodu, <i>Răspunderea administratorului față de societate</i> , în RRDA nr. 4/2015	2015	1	
50	Ionut-Florin Popa, <i>Ipoteza falsus procurator</i> . RRDP nr. 2/2019	2019	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> , vol. II, Ed. Rosetti International, București, 2015	2015	1	1
51	Lavinia Tec, <i>Decizia de afaceri în cadrul grupului de societăți: între interesul societății și interesul de grup</i> . RRDP nr. 3/2019	2019	S. Bodu, <i>Răspunderea administratorului față de societate</i> , în RRDA 4/2015	2015	1	1

52	Manole Ciprian Popa, <i>Decizia de afaceri în cadrul grupurilor de societăți. Particularități</i> , în RRDP nr. 3/2019	2019	S. Bodu, în <i>Codul civil – comentat și adnotat. Despre legea civilă. Despre persoane. Art. 1-257</i> , de M. Șcheaua (coord.), S. Bodu, R. Rizoiu, D. Trăilă, M. Dub, L. Tec, Ed. Rosetti, București, 2018	2018	1	1
53	Bogdan Dumitrache, <i>Decizia RIL nr. 24/2017: mandatul (administratorului) fără de sfârșit</i> , în RRDP nr. 3/2019	2019	S. Bodu, <i>Legea Societăților comentată</i> , Ed. Rosetti, București, 2017	2017	2	2
54	Cornel Popa, <i>Între decizia de afaceri și delapidare. Un studiu de caz</i> , în RRDP nr. 3/2019	2019	S. Bodu, <i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor societăților comerciale</i> , Ed. Rosetti International, București, 2018	2018	1	2
			S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Ed. Rosetti International, București, 2017	2017	1	
55	Dragoș Călin, Mirela Păunescu, <i>Dividendele – oportunități și provocări. O abordare juridico-economică (I)</i> , în Tax Magazine nr. 3/2019	2019	S. Bodu, <i>Despre dividende – partea I-a</i> . RRDA nr. 6/2014	2014	1	2
			S. Bodu, <i>Despre dividende – partea II-a</i> . RRDA nr. 8/2014	2018	1	
56	Iulia Golgojan, Alexandru-Șerban Rățoi, <i>Ordonanța președințială exercitată în ceea ce privește hotărârea adunării generale ordinare a acționarilor de revocare a unui administrator. Condiții de admisibilitate</i> , în Curierul Judiciar nr. 4/2019	2019	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Ed. Rosetti, București, 2017	2017	1	1
57		2019	S. Bodu, <i>Arbitrabilitatea litigiilor în materia</i>	2018	2	2

	Cornel Popa, <i>Arbitrabilitatea acțiunilor în anularea hotărârilor adunării generale a acționarilor.</i> RRDA nr. 6/2019		<i>societăților comerciale. Aspecte corelative de drept material și procesual.</i> Revista societăților și a dreptului comercial nr. 4/2018			
			S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	
58	Sergiu Golub, <i>Adunările Generale ale Asociațiilor (AGA) - quo vadis?</i> , RRDA nr. 6/2019	2019	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> , ed. 2, Editura Rosetti, București, 2019	2019	3	1
59	Carmen Andreea Purcea Rezeanu, <i>Clauza 'ruleta rusească.</i> Revista on-line Universul Juridic nr. 9/2019	2019	S. Bodu, <i>Dicționar explicativ de termeni juridici. Dreptul societăților comerciale</i> , ediția a 2-a revizuită și adăugită. Editura Universul Juridic, București, 2016	2016	1	1
60	Lucian-Bernd Săuleanu, <i>Protecția creditorilor din perspectiva Legii nr. 31/1990 privind societățile: opoziția la hotărârea asociațiilor privitoare la transmiterea părților sociale</i> , în Curierul Judiciar nr. 11/2019	2019	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Ed. Rosetti, București, 2017	2017	3	1
61	Beatrice Onica-Jarka, <i>Arbitrabilitatea unui litigiu între vocație și eficacitate juridică</i> , în Curierul Judiciar nr. 12/2019	2019	S. Bodu, <i>Arbitrabilitatea litigiilor în materia societăților comerciale. Aspecte corelative de drept material și procesual</i> , în RSDC nr. 4/2018	2018	1	1

62	Oana Bugnar, <i>Ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile. (Im)posibilitatea reținerii infracțiunii prevăzute de art. 9 alin (1) lit a) din Legea nr. 241/2005 în cazul în care bunul sau sursa impozabilă provine din săvârșirea unei infracțiuni sau în cazul comercializării unor astfel de bunuri</i> , în Caiete de Drept Penal nr. 1/2020	2020	S. Bodu, C. Bodu, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală (III)</i> , în RRDA nr. 10/2016	2016	1	1
63	Cristina-Alexandra Mihalache (Simon), <i>Prevederi de drept comun aplicabile în materia răspunderii asociațiilor pentru datoriile unei societăți comerciale. Analiza teoretică și jurisprudențială.</i> Revista Universul Juridic nr. 1 din 2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților, comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
64	Sebastian Drumar, <i>Procedura înscrierii unor raporturi, acte sau fapte juridice în registrele publice pe calea executării silite. scurtă analiză a dispozițiilor art. 909 din Codul de Procedură civilă</i> , Revista română de executare silită nr. 1/2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată.</i> Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
65	Andrei Diaconescu, <i>Natura juridică și validitatea contractului futures cu preț negativ.</i> RRDA nr. 2/2020	2020	S. Bodu, <i>Derivativele</i> , RRDA nr. 11/2014	2014	1	1

66	Laura Alexandra Farca, <i>Excepție de la principiul transparenței în achizițiile publice: achizițiile verticale interne. Aspecte de drept comparat. Saga companiilor municipale în București. Revista Română de Drept European (Comunitar) nr. 4/2020</i>	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> . Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
67	Dragoș Călin, <i>Consiliul de administrație vs. consiliul de supraveghere - implicații, competențe și limite în actul de administrare al societății pe acțiuni</i> . RRDA nr. 6/2020	2020	S. Bodu, <i>Piața de capital - Legea nr. 24/2017; Comentarii și explicații pe articole, adnotări cu drept comparat; adnotări cu jurisprudență</i> , Ed. Rosetti International, București, 2018	2018	1	1
68	Sergiu Golub, <i>Asocierea în participație - de la fiducia romană la struțo-cămila română...</i> RRDA nr. 6/2020	2020	S. Bodu, <i>Clauza leonină</i> , RRDP nr. 6/2013	2013	1	1
69	Lucian SĂULEANU, <i>Administratorul provizoriu al societății</i> . RRDC nr. 2/2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
70	Claudiu-Daniel FALCAN, <i>Retragerea acționarului sau asociatului din cadrul societăților ca urmare a fuziunii transfrontaliere</i> . RRDC nr. 2/2020	2020	S. Bodu, <i>Tratat de drept societatar</i> . vol. III. Editura Rosetti International, București, 2016	2016	1	1
71	Sebastian DRUMARU, <i>„Intervenția la înregistrarea în Registrul Comerțului” – Aspecte de ordin teoretic și practic privind procedura intervenției reglementată de art. 71 din O.U.G. nr. 116/2009 pentru instituirea</i>	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1

	<i>unor măsuri privind activitatea de înregistrare în Registrul Comerțului. RRDC nr. 3/2020</i>					
72	Loredana COCHIOR, <i>Retragerea din societățile de persoane și din societatea cu răspundere limitată. RRDC nr. 4/2020</i>	2020	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> . vol. III. Editura Rosetti International, București, 2015	2016	2	1
73	Petre Andrei ȚĂRU, <i>Caracteristici și particularități ale calității procesuale active în acțiunea împotriva hotărârilor A.G.A. RRDC nr. 4/2020</i>	2020	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , ed. 2. Editura Rosetti International, București, 2019	2019	1	1
74	M.R. Miloș, <i>The Contribution of the Investor Protection to the Development of the Stock Market and Economic Growth</i> , în <i>Analele Universității Eftimie Murgu</i> , 2020	2020	S. Bodu, <i>Legea emitenților de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații. Adnotări cu dreptul comparat. Adnotări cu jurisprudența</i> . Editura Rosetti International, București, Ed. 2, revizuită și adăugită, 2019	2019	1	1
75	Veress Emod, Fegveresi Zsolt, Pal Elod, <i>Roman tarsagi jog</i> , de Andras Peti. Erdelyi Jogelet nr. 1/2020	2020	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
76	Florin CONSTANTINESCU, <i>Considerații teoretice și practice privind regimul juridic al părților sociale. RRDC nr. 2/2021</i>	2021	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , ed. 2. Editura Rosetti International, București, 2019	2019	1	1
77	Cristian Paziuc, <i>Comutativ și aleatoriu - limitele unei clasificări. RRDP nr. 1/2021</i>	2021	S. Bodu, <i>Derivativele</i> , Revista română de drept al afacerilor nr. 11/2014	2014	1	1

78	Lavinia Tec, <i>Actele juridice ale societății: între consimțământ și reprezentare.</i> RRDP nr. 1/2021	2021	S. Bodu, <i>Adunarea generală a asociaților. Natură juridică. Forme și tipuri. Atribuții.</i> Revista „Universul Juridic” nr. 1/2016	2016	1	1
79	George Zlati, <i>Tehnologia blockchain, monedele virtuale și dreptul penal.</i> Revista Penalmente Relevant nr. 1/2021	2021	S. Bodu, <i>Operațiuni în piața cu valori mobiliare.</i> RRDA nr. 1/2003	2003	1	1
80	Vasile Luha, <i>Probleme teoretice și practice referitoare la aportarea într-o societate cu răspundere limitată de imobile afectate de existența unui drept de preempțiune.</i> Revista „Dreptul” nr. 10/2021	2021	S. Bodu, <i>Aporturile sociale (partea I-a).</i> RRDA nr. 1/2017	2017	1	2
			S. Bodu, <i>Aporturile sociale (partea II-a).</i> RRDA nr. 2/2017	2017	1	
81	Vasile Soltan, <i>Conformitatea legislativă a deciziilor de afaceri ale administratorilor - o problemă de drept evidentă? (partea I).</i> Revista „Dreptul” nr. 11/2021	2021	<i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor unei societăți comerciale.</i> Editura Rosetti International, București, Ed. 2, 2019	2019	1	1
82	Vasile Soltan, <i>Conformitatea legislativă a deciziilor de afaceri ale administratorilor - o problemă de drept evidentă? (partea II).</i> Revista „Dreptul” nr. 1/2022	2022	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar,</i> ed. 2, Editura Rosetti International, București, 2019	2019	1	1
83	Csongor Istvan Nagy, <i>Legea aplicabilă arbitrabilității și executarea sentințelor arbitrale: este timpul să depășim principiul ordinii publice?.</i> Revista „Dreptul” nr. 1/2022	2022	S. Bodu, <i>Arbitrabilitatea litigiilor în materia societăților comerciale. Aspecte corelative de drept material și procesual.</i> RSDC nr. 4/2018	2018	1	1

84	Radu BUFAN, Mirela BULIGA, <i>Analiza atribuțiilor, competențelor și obligațiilor administratorului societății comerciale. Dimensiunea fiscală a problemei.</i> RRDC nr. 1/2022	2022	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
85	Carmen Dima, <i>Transmisiunea părților sociale prin succesiune, între lex successionis și lex societatis</i> , în Revista Dreptul nr. 9/2022	2022	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
86	Florentina Camelia STOICA, Radu Ștefan PĂTRU, <i>Aspecte privind viciile de consimțământ în cadrul societăților.</i> RRDC nr. 1/2022	2022	S. Bodu, <i>Elemente de validitate ale contractului de societate.</i> RRDA nr. 1/2014	2014	1	2
			S. Bodu, <i>Răspunderea vânzătorului unui pachet majoritar de acțiuni pentru „viciile” societății vândute.</i> RSDC nr. 2/2018	2018	1	
87	Bogdan Dumitrache, <i>Acțiune în răspunderea formulată de către acționarul minoritar în temeiul art. 155¹ alin. (1) din Legea nr. 31/1990. Condiții de admisibilitate.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 3/2022	2022	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	2	1
88	Smaranda Angheni, <i>Provocări teoretice și practice privind noua lege a registrului comerțului nr. 265/20221.</i> Revista Română de Drept Comercial nr. 2/2022	2022	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1

89	Oana Bugnar Coldea, <i>Neconstituționalitatea dispozițiilor art. 275 alin. (1) lit. b teza I din Legea nr. 31/ 1990 a societăților.</i> Studia Jurisprudenția nr. 3/2022	2022	S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Editura Rosetti International, București, 2017	2017	1	1
90	Elod Pal, <i>Ugyvezetoi felelösség a tarssaság fizetesképtelenségnek eloidézése miatt (Directors' Liability for Causing the Insolvency of a Company)</i> , în Erdelyi Jogelet nr. 1/2023	2023	S. Bodu, <i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor unei societăți comerciale</i> , ed. 3, revizuită și adăugită. Editura Rosetti International, București, 2022	2022	1	1
91	Petre Andrei Țâru, Caracteristici și particularități ale calității procesuale active în acțiunea împotriva hotărârilor A.G.A. Revista on-line Universul Juridic nr. 8/2023	2023	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , ed. 2, Editura Rosetti International, București, 2019	2019	1	1
92	Lioara-Veronica Pasc, Camelia-Daniela Hațegan, <i>Disclosure of the Key Audit Matters: European Listed Companies' Evidence on Related Parties Transactions</i> , în International Journal of Financial Studies nr. 11/2023	2023	<i>Legea emitenților de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații. Adnotări cu dreptul comparat. Adnotări cu jurisprudența.</i> Editura Rosetti International, București, Ed. 2, revizuită și adăugită, 2019	2019	1	1
93	MOCAN Aurelian Gheorghe, LAZAR Ioan, Menținerea măsurilor asigurătorii în procesul penal. Natura juridică și consecințele, Revista Dreptul nr. 3/2023	2023	S. Bodu, <i>Tratat de drept societar</i> , ed. 2, Editura Rosetti International, București, 2019	2019	2	2
			S. Bodu, <i>Legea societăților comentată</i> , Ed. Rosetti International, București, 2023	2023		

94	Cristian Gheorghe, <i>Multilateral Trading Facilities (MTFS) on Romanian Capital Market, în Challenges of the Knoeledge Society, 2023</i>	2023	S. Bodu, <i>Legea emitenților de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații. Adnotări cu dreptul comparat. Adnotări cu jurisprudența.</i> Editura Rosetti International, București, 2018	2018	1	1
95	Cristian Mareș, Andra Cristina Onofrei, <i>Some Issues Regarding the Expert Report Regulated by Articile 136 of Law no. 31/1990 on Companies.</i> Valahia University Law Studies vol. 40, 2023	2023	S. Bodu, <i>Limitări și conflicte de interese la numirea și în exercitarea mandatului de administrator al unei societăți comerciale.</i> Revista română de drept al afacerilor nr. 12/2015	2015	1	1
96	Petre Andrei Țăru, <i>Decizia de afaceri si principiul bunului administrator. Elemente de drept comparat.</i> Revista on-line Universul Juridic nr. 3/2024	2024	S. Bodu, <i>Legea societăților adnotată,</i> Ed. Rosetti International, București, 2019	2019	4	2
			S. Bodu, <i>Legea societăților adnotată,</i> Ed. Rosetti International, București, 2019	2019		
Număr lucrări citate în cărți		Număr de lucrări citate în articole indexate BDI	Număr total de lucrări citate	Punctaj (x 0,2p)		
165		108	273	54,6		

*Notă:

Indexări BDI: *Revista română de drept al afacerilor (RRDA)* este indexată ISI, ProQuest și EBSCO, *Revista română de drept privat* este indexată Ceeol, HeinOnline și EBSCO, *Pandectele române* este o revistă indexată ProQuest și EBSCO, *Revista „Dreptul”* este indexată Ceeol, ProQuest și EBSCO, *Revista Societăților și a Dreptului Comercial (RSDC)* este indexată Ceeol și HeinOnline, *Revista română de drept comercial (RRDC)* este indexată Ceeol, HeinOnline și EBSCO, *Curierul judiciar* este o revistă indexată HeinOnline, CEEOL și EBSCO, iar *Tax Magazine* este o revistă indexată HeinOnline, CEEOL și EBSCO. Deși prestigioasă până prin 2010, *Revista de drept comercial (RDC)*, publicată în perioada 1990-2014, nu a fost vreodată indexată BDI (astfel că am punctat cu zero articolele acolo apărute).

Criteriul I 10: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole din cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice străine de prestigiu în domeniul științelor juridice

Număr de citări din cărți	Număr de citări din articole	Număr total de citări	Punctaj (x 0,4p)
0	0	0	0

Criteriul I 11: *Punctaj suplimentar: minimum 20 de citări

Articol publicat în reviste indexate BDI	Număr de citări în cărți	Număr de citări în articole	Număr total de citări	Punctaj total
S. Bodu, <i>Capacitatea juridică a societății comerciale.</i>	15	5	20	5

Criteriul I 12: Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor

Premiu	Punctaj	Nr. premii	Punctaj Total
-	0	0	0

Criteriul I 13: Redactor al unei reviste editate în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice

Denumire revistă	Indexare BDI	Perioadă	Funcție	Punctaj
Revista societăților și a dreptului comercial	Ceeol și HeinOnline	2018-2020	director	1

Criteriul I 14: Coordonator de volume publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Titlu carte	Punctaj	Titlu volum	Punctaj	Punctaj Total
-	0	-	0	0

Criteriul I 15: Membru în consiliul editorial al unei reviste naționale de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Denumire revistă	Indexare BDI	Funcție	Perioadă	Punctaj
Revista română de drept al afacerilor	ProQuest și EBSCO	Membru în colegiul de redacție*	2004 – 2005	0,5
		Membru în consiliul de onoare	2020 - prezent	
Revista de drept social	Ceeol și HeinOnline	Membru în colegiul de redacție	2015 - prezent	0,5

Număr de reviste	Punctaj total
2	1

Criteriul I 16: Organizator de conferințe naționale și internaționale*

	Denumirea conferinței	Acoperire	Organizatori
1	<i>Infracțiuni economice</i> https://eurojust.ro/2016/10/07/wolters-kluwer-conferinta-infracțiunile-economice-din-dubla-perspectiva-civila-si-penala/	Națională	Editura Wolters Kluwer și Universitatea Rom-Am
2	<i>Cinci Ani de Cod civil. Teme controversate. Perspective</i> https://www.google.com/search?q=wolters+kluwer+5+Ani+de+Cod+civil.+Teme+controversate.+Perspective+&ie=utf-8&oe=utf-8&client=firefox-b	Națională	Editura Wolters Kluwer
3	<i>Conferința Națională de Drept Societar, organizată sub brandul RRDA 2020</i> https://evenimente.juridice.ro/2017/02/conferinta-nationala-de-drept-societar-29-martie-2017-bucuresti.html	Națională	Editura Wolters Kluwer
4	Conferința Națională de Achiziții Publice	Națională	Editura

	Conferința de Achiziții Publice Wolters Kluwer		Wolters Kluwer și Universitatea 1 Decembrie Alba Iulia
5	Conferința anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor (RRDA), 2021 Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2021 Wolters Kluwer	Națională	Editura Wolters Kluwer
6	Conferința anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor (RRDA), 2022 Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2021 Wolters Kluwer	Națională	Editura Wolters Kluwer
7	Conferința anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor (RRDA), 2023 https://www.wolterskluwer.com/ro-ro/events/rrda-2023	Națională	Editura Wolters Kluwer

*Notă: A se vedea adeverințele anexate

Număr conferințe Organizate naționale	Punctaj total
7	7

Criteriul I 17: Participare la conferințe în calitate de *key note speaker*, *speaker*, moderator*

	Denumire conferință (națională/internațională)	Calitate	Instituție Organizatoare
1	Conferința Internațională <i>Statul și dreptul – mutații instituționale contemporane</i>	Speaker	Facultatea de Drept a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu și Centrul de Studii și Cercetare Științifică în Dreptul Privat
2	Conferința internațională „An Investigation into Stewardship: a debate on corporate governance reform in the European Union”. http://www.eurocapitalmarkets.org/events/lunchtime-events/investigation-stewardship-debate-corporate-governance-reform-european-union	Key note speaker (raportor Parlam. Europ).	European Capital Markets Institute (ECMI) împreună cu Centre for European Policy Studies (CEPS).

	(a se vedea și pct. 2 (i) din fișa standardelor minimale)		
3	<p>Conferința internațională periodică „GGI EasyMeet”, cu tema reformei europene a guvernantei corporative</p> <p>https://www.pfa-japan.net/image/company/publications/0019.GGI_INSIDER57_Jan2012.pdf</p>	<p>Key note speaker</p> <p>(raportor Parlam. Europ.)</p>	Geneva Group International (GGI)
4	<p>Conferința internațională Reforma răspunderii civile – de la deziderat la realitate.</p> <p>http://www.inppa-timisoara.ro/fisiere/1432031439-PROGRAM_ConferintaRaspundereCivila.pdf</p>	Speaker	Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, în colaborare cu Universitatea „Savoie” din Chambéry (Franța) și Asociația Henri Capitant-România
5	<p>Conferința internațională Reforma răspunderii civile – de la deziderat la realitate.</p> <p>http://www.inppa-timisoara.ro/fisiere/1432031439-PROGRAM_ConferintaRaspundereCivila.pdf (a se vedea și pct. 2 (iv) din fișa standardelor minimale)</p>	Speaker	Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, în colaborare cu Universitatea „Savoie” din Chambéry (Franța) și Asociația Henri Capitant-România
6	<p>Conferința națională Bune practici de guvernare corporativă</p> <p>http://www.colegfarm.ro/userfiles/file/Conf_Bune_Practici_de_Guvernanta.pdf</p>	Speaker	Institutul Național de Control Intern din România
7	<p>Colocviul național 25 de ani de la Legea societăților. Evoluții, mize, provocări</p> <p>https://law.ubbcluj.ro/attachments/article/917/Program%20conferinta%20HMG.pdf</p>	Speaker	Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca
8	<p>Conferința internațională biennială (ediția a XI-a) a Facultății de Drept a Universității de Vest din Timișoara</p>	Speaker	Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara

	https://drept.uvt.ro/conferinta-internationala-bienala-editia-2016.html		
9	Conferința națională <i>Infracțiuni economice. Evaziunea fiscală. Infracțiuni prevăzute de Legea nr. 31/1990. Bancruta</i> https://evenimente.juridice.ro/2016/11/infracțiunile-economice-evaziunea-fiscală-infracțiuni-prevăzute-de-legea-nr-311990-bancruta-18-noiembrie-2016-craiova.html	Speaker	Facultatea de Drept a Universității din Craiova, în parteneriat cu Baroul Dolj și Baroul Olt
10	Conferința națională <i>Infracțiuni economice</i> https://eurojust.ro/2016/10/07/wolters-kluwer-conferinta-infracțiunile-economice-din-dubla-perspectiva-civilă-si-penala/	Speaker Moderator	Editura Wolters Kluwer
11	Conferința națională <i>Publicitatea imobiliară. Important, urgent, accesibil</i> https://conferinte.juridice.ro/publicitate-mobiliara-important-urgent-si-accesibil	Speaker Moderator	Societatea de Științe Juridice și Corpul Operatorilor Arhivei de Garanții Reale Mobiliare, cu susținerea CCIR
12	Conferința națională <i>5 Ani de Cod civil. Teme controversate</i> https://www.google.com/search?q=wolters+kluwer+5+Ani+de+Cod+civil.+Teme+controversate.+Perspective+&ie=utf-8&oe=utf-8&client=firefox-b	Speaker Moderator	Editura Wolters Kluwer
13	<i>Conferința Națională de Drept Societar</i> https://evenimente.juridice.ro/2017/02/conferinta-nationala-de-drept-societar-29-martie-2017-bucuresti.html	Speaker Moderator	Editura Wolters Kluwer
14	<i>Conferința Națională de Drept Comercial (ediția a VII-a, Dreptul comercial, un drept reformator în căutarea reformei)</i> https://law.ubbcluj.ro/attachments/article/1776/cdc7.pdf	Speaker	Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Baroul Cluj și INPPA

15	Conferința <i>Efectele juridice ale Bitcoin</i> (on-line, juridice.ro) https://www.juridice.ro/518448/sebastian-bodu-devine-neinteresant-sa-mai-faci-conversia.html	Speaker	Societatea de Științe Juridice
16	Conferința Internațională Bială a Facultății de Drept a Universității din Craiova http://drept.ucv.ro/images/cercetare/cib2017/Program-Conferinta-Craiova-6-7-X-2017-en.pdf	Speaker Moderator	Facultatea de Drept a Universității din Craiova
17	Conferința Europeană a Serviciilor Financiare (<i>European Conference on Financial Services</i>), ediția a 2-a https://www.ecfs.jus.ro/images/prezentari%20PDF%202018/Sebastian_Bodu.pdf	Speaker	Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private ș.a.
18	Conferința Internațională <i>Challenges of Doing Business in the Global Economy</i> , ediția a 6-a http://iaduer.ro/?p=5996	Speaker	Asociația de Drept și Afaceri Europene ș.a.
19	Conferința națională <i>Sustenabilitatea Economiei Românești în 2019</i> („Sustainability of the Romanian Economy 2019”)	Speaker	Centrul de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu” din cadrul Institutului Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” al Academiei Române
20	Conferința internațională <i>Challenges of Doing Business in the Global Economy</i> , ed. a 7-a. (PDF) International Conference „Challenges of Doing Business in the Global Economy” - CBGE 2019 Daniel-Mihail Sandru - Academia.edu	Speaker	Asociația de Drept și Afaceri Europene ș.a.
21	A 13-a Conferință Internațională RAIS în Domeniul Științelor Sociale și Umaniste http://rais.education/proceedings-of-the-13th-rais-conference/	Speaker	R.A.I.S. (The Research Association for Interdisciplinary Studies)

22	International Summer Law School, Ediția a XIII-a: confeința națională <i>Ideea europeană – de la filosofie la acțiune: drept, economie, politică și diplomație</i> International Summer Law School, Ediția a XIII-a, Teatrul de Vară/Hotel Imperial, Târgu Mureș / 20 septembrie 2020 - Evenimente (juridice.ro)	Speaker Moder.	SOROCAPP, SSJ, ARDAE, CSDE, AGRE, ICSU Mureș, ASCPD, CCI Mureș, CNSAS, Municipiul Târgu Mureș, Baroul Mureș, Baroul Iași, CCI Iași
23	Conferința națională clujeană de Economie și Afaceri („ <i>Cluj Economics & Business Conference</i> ”), ed. a I-a Cluj Economics & Business Conference (ubbcluj.ro)	Speaker	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor
24	Conferința Națională de Drept Comercial. Ediția a XI-a, Impactul avansului tehnologic asupra dreptului afacerilor Conferința Națională de Drept Comercial. Ed. a XI-a. Impactul avansului tehnologic asupra dreptului afacerilor / 24 iunie 2021, Online - Evenimente (juridice.ro)	Speaker	Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara
25	Conferința națională anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor, 2020 Dreptul afacerilor. Provocări actuale (wolterskluwer.ro)	Speaker	Editura Wolters Kluwer
26	A 14-a Conferință internațională privind <i>Abordări contemporane în Dreptul bancar și financiar: Banking Law in the 21st Century</i> . http://www.adjuris.ro/reviste/bl21/Banking%20Law%20in%20the%2021st%20Century.pdf	Speaker	European Association of Banking and Financial Law
27	Conferința națională de achiziții publice Conferința de Achiziții Publice Wolters Kluwer	Moder.	Universitatea 1 Decembrie din Alba Iulia, Facultatea de Drept și Științe Sociale, prin Centru de Cercetare pentru Drept al Afacerilor, al Noilor Tehnologii și al Inteligenței Artificiale

28	<p>Congresul internațional „Statutul civil al documentelor în administrația publică din România și din afara ei, prezent și perspective”</p>	Speaker	Athens Institute for Education and Research Universitatea „1 Decembrie” din Alba Iulia
29	<p>Conferința anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor, 2021 Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2021 Wolters Kluwer</p>	Speaker	Editura Wolters Kluwer Revista Română de Drept al Afacerilor
30	<p>Conferința națională <i>Evaziunea fiscală</i>, ediția de București, 2022 Evaziunea fiscală. Ediție specială de București Universul Juridic</p>	Speaker	Editura „Universul Juridic” și Facultatea de Drept a Universității din București
31	<p>A 15-a Conferință internațională privind <i>Perspective ale Dreptului bancar și financiar: Perspectives of Banking and Financial Law</i>. AEDBF Romania – International Conference „Perspectives of Banking and Financial Law” the 15th edition – 7 October 2022 – Bucarest – AEDBF</p>	Speaker	European Association of Banking and Financial Law și Academia de Studii Economice

32	<p>Conferința internațională <i>Law, Public Administration, Sustainable Development and Heritage in the context of Artificial Intelligence Process</i></p> <p>Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (uab.ro)</p>	Speaker	Universitatea „1 Decembrie” din Alba Iulia
33	<p>Conferința anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor, 2022</p> <p>https://www.wolterskluwer.com/ro-ro/events/conferinta-rrda-2022</p>	Speaker	Editura Wolters Kluwer Revista Română de Drept al Afacerilor
34	<p>Conferința națională Dreptul afacerilor în dinamica inovării.</p> <p>Conferința „Dreptul Afacerilor în Dinamica Inovării” – Conferința „Dreptul Afacerilor în Dinamica Inovării” (cciasi.ro)</p>	Speaker	Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Suceava, Camera de Comerț și Industrie Iași, Curtea de Arbitral Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie Iași
35	<p>Conferința anuală a Revistei Române de Drept al Afacerilor, 2023</p> <p>Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2023 (wolterskluwer.ro)</p>	Speaker	Editura Wolters Kluwer Revista Română de Drept al Afacerilor
36	<p>Conferința națională <i>Evaziunea fiscală</i>, ediția de București, 2023</p> <p>SMART LAW CONFERENCES. EVAZIUNEA FISCALĂ – EDIȚIE SPECIALĂ DE BUCUREȘTI Universul Juridic</p>	Speaker	Editura „Universul Juridic” și Facultatea de Drept a Universității din București
37	<p>Conferința Dreptul Afacerii în Dinamica Inovării, ed. 2 - Inflexiuni. Interferențe. Influențe în dreptul afacerilor</p> <p>https://www.dadi2024.cciasi.ro/</p>	Speaker	Camera de Comerț și Industrie Iași cu Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava Facultatea de Drept

*Notă: A se vedea link-urile către pagina fiecărei conferințe/adeverințele de participare anexate

Nr. conferințe	Dintre care internaționale	Speaker (naționale)	Key-note speaker (internaționale)	Moderator (naționale)	Punctaj total
37	15	34	4	7	68,5

Criteriul I 18: Coordonarea unor programe de studii universitare

Denumire program	Punctaj total
-	0

Criteriul I 19: Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională

Denumire program	Punctaj total
-	0

Criteriul I 20: Profesor asociat/*visiting*/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate

Denumire universitate	Punctaj total
-	0

Criteriul I 21: Studii și perfecționare în străinătate*

Denumire universitate	Programul urmat	Clasificarea	Perioada	Punctaj total
Kennesaw State University, Georgia, SUA, prin ASEBUSS	(Executive) Master of Business Administration (MBA)*	Nr. 32 la programe on-line în SUA și nr. 1 în statul Georgia (https://coles.kennesaw.edu/rankings-and-distinctions.php)	2002 - 2004	1

*Notă: A se vedea copie după diplomă, anexată

Criteriul I 22: Participarea, în calitate de expert, la comisiile de redactare pentru elaborarea unor proiecte de acte normative

Titlul actului normativ	Punctaj
Legea nr. 505/2006 de aprobare cu modificări și completări a O.U.G. nr. 35/2006 de modificare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală din 2003*	2
Legea nr. 214/2005 privind prevenirea și combaterea evaziunii fiscale	2

*Notă: Codul de procedură fiscală este un *cod specializat*

Număr acte normative	Punctaj
2	4

Criteriul I 23: Participarea la comisiile de concursuri și/sau examene organizate de profesiile juridice

Denumire comisie	Punctaj
-	0

Criteriul I 24: Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale

Denumire solicitant	Punctaj
-	0

Criteriul I 25: Membru în comisiile pentru ocuparea unor posturi didactice

Denumire comisie	Punctaj
-	0

Criteriul I 26: Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale

Denumire comisie	Punctaj
------------------	---------

-	0
---	---

Criteriul I 27: Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat

Denumire comisie	Punctaj
-	0

Criteriul I 28: Membru al CNATDCU, CNCS sau ARACIS.

Denumire comisie	Punctaj
-	0

Evaluarea îndeplinirii cumulative a standardelor de către candidat:

I. C1- Performanță de fond:

1. Prima liniuță: Teză de doctorat cu titlul *Regimul juridic al acțiunilor emise de societățile comerciale*, susținută în ianuarie 2003 la Academia de Studii Economice, publicată la Editura Rosetti.

Îndeplinesc standardul S1 de la criteriul C1

2. ~~A doua liniuță: Cinci (5) comunicări științifice, susținute într-o limbă străină de largă circulație internațională, la invitația organizatorilor, organizate de societăți științifice internaționale (din străinătate):~~

(i) — Comunicarea „*Corporate Governance in the European Union. How the European Companies Will Be Steered*”, ținută în cadrul conferinței „*An Investigation into Stewardship: a debate on corporate governance reform in the European Union*” din data de 06 septembrie 2011, la sediul *Centre for European Policy Studies*, Bruxelles. Conferința a fost organizată de *European Capital Markets Institute* (ECMI) împreună cu *Centre for European Policy Studies* (CEPS). ECMI derulează cercetări independente și organizează conferințe pe teme de politici publice în domeniul pieței de capital. Prin aceste activități, ECMI facilitează interacțiunea dintre actorii pieței de capital, legislatori și mediul academic (detalii aici: <http://www.eurocapitalmarkets.org/about-ecmi/mission-and-governance>). ECMI are un comitet academic ce selectează invitații la conferințele organizate (detalii aici: <http://www.eurocapitalmarkets.org/about-ecmi/academic-committee>). CEPS este cel mai influent think-tank european pe probleme de legislație a Uniunii Europene, cu o solidă capacitate internă de cercetare și cu o vastă rețea globală de parteneri instituționali (detalii aici: <https://www.ceps.eu/content/about-ceps>). De asemenea, este fondatorul *CEPS Academy*, care oferă cursuri academice post-universitare și post-doctorale în domeniul politicilor publice europene (detalii aici <https://www.ceps.eu/ceps-academy>). Comunicarea subsemnatului a fost susținută în limba engleză a avut ca obiect raportul Parlamentului European privind *Governanța corporativă a întreprinderilor*, subsemnatul fiind raportor principal. O sinteză a comunicării este postată pe site-ul organizatorului (detalii aici: <http://www.eurocapitalmarkets.org/events/lunchtime-events/investigation-stewardship-debate-corporate-governance-reform-european-union>), iar raportul legislativ al subsemnatului, prezentat în comunicare, poate fi accesat pe site-ul Parlamentului European (fișa și textul complet al raportului aici: <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2012-0051+0+DOC+XML+V0//EN>).

(ii) — Comunicarea „*Corporate Governance in Europe and the Role of the European Parliament*”, ținută în cadrul conferinței periodice „*GGI EasyMeet*” din perioada 18-20 noiembrie 2011, Hotel Pullman, București, organizată de *Geneva Group International* (GGI), o asociație profesională internațională ce reunește juriști specializați în drept al afacerilor și economiști (detalii aici: <https://www.ggi.com/about/>). GGI are ca obiect diseminarea de informații și analize în domeniile economic, juridic sau al consultanței de afaceri prin organizarea de conferințe regionale, regiunile fiind America Latină, America de Nord, Europa și Orientul Mijlociu/Africa (site-ul conferințelor GGI aici: https://www.ggi.com/category_event/ggi-conferences/page/2/). În domeniul juridic, GGI organizează conferințe în domeniile dreptului societar și comercial (detalii aici: <https://ggiforum.com/law/corporate-and-commercial.html>), al litigiilor internaționale, al recuperării de creanțe și insolvenței, precum și al administrației și afacerilor guvernamentale. GGI are un comitet director central (detalii aici: <https://www.ggi.com/about/governance/>), precum și comitete regionale, care selectează invitații la conferințele organizate. Subsemnatul am fost invitat la conferința regională europeană „*GGI EasyMeet*” din toamna anului 2011, în calitate de raportor principal al Parlamentului European, redactor al raportului „*A Corporate Governance Framework for European*”.

Companies”. Comunicarea a fost susținută în limba engleză a avut ca obiect raportul mai sus menționat. Comunicarea este menționată în revista electronică a asociației, *GGI Insider*, nr. 57 din ianuarie 2012, pagina 6/28 (detalii aici: https://www.pfa-japan.net/image/company/publications/0019.GGI_INSIDER57_Jan2012.pdf), iar raportul prezentat în comunicare poate fi accesat pe site-ul Parlamentului European (fișa și textul complet al raportului aici: <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2012-0051+0+DOC+XML+V0//EN>).

- (iii) Comunicarea *„Răspunderea administratorilor societăților comerciale”*, ținută în cadrul conferinței *La réforme de la responsabilité civile – du desideratum à la réalité, în perioada 27-28 mai 2015, la Timișoara*, organizată de Universitatea de Vest, Universitatea „Savoie” din Chambéry (Franța) și Filiala din România a Asociației Henri Capitant, conferință ce a avut un comitet de științific (detalii aici: <http://www.capitant.ro/manifestations/conference-27-28v2015.html>). Subsemnatul am fost invitat de către conf. univ. Florin Mangu, prodecan al Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest, co-organizator al evenimentului. Volumul conferinței a fost publicat sub titlul *„Probleme controversate în dreptul obligațiilor”*, editura Universul Juridic, București, 2020 (detalii aici: https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/probleme-controversate-in-dreptul-obligatiilor/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare). Comunicarea a fost publicată și în Revista română de drept al afacerilor (RRDA) nr. 4/2015 cu mențiunea că a fost susținută în cadrul conferinței.
- (iv) Comunicarea *„Căi de atac ale terților împotriva hotărârii adunării generale”*, ținută în cadrul conferinței *La réforme de la responsabilité civile – du desideratum à la réalité, în perioada 27-28 mai 2015, la Timișoara*, organizată de Universitatea de Vest, Universitatea „Savoie” din Chambéry (Franța) și Filiala din România a Asociației „Henri Capitant”, conferință ce a avut un comitet de științific (detalii aici: <http://www.capitant.ro/manifestations/conference-27-28v2015.html>). Subsemnatul am fost invitat de către conf. univ. Florin Mangu, prodecan al Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest, co-organizator al evenimentului. Volumul conferinței a fost publicat sub titlul *„Probleme controversate în dreptul obligațiilor”*, editura Universul Juridic, București, 2020 (detalii aici: https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/probleme-controversate-in-dreptul-obligatiilor/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare).
- (v) Comunicarea *„Corporate Finance in Romania”*, prezentată în cadrul celei de a 13-a Conferințe Internaționale RAIS în Domeniul Științelor Sociale și Umaniste, ținută la Universitatea Johns Hopkins, Montgomery County

Campus, Rockville, MD, SUA, în perioada 10-11 iunie, 2019, conferință ce a avut un comitet științific (detalii aici: <http://rais.education/scientific-committee/>). The Research Association for Interdisciplinary Studies (R.A.I.S.) reprezintă o amplă platformă pentru universitari și cercetători din toată lumea, oferindu-le oportunitatea de a relaționa și colabora pe termen lung. RAIS încurajează universitarii și cercetătorii să împartă experiența lor pentru a contribui la dezvoltarea unor teme diverse, oferindu-le perspectiva unei abordări interdisciplinare. (detalii aici: <http://rais.education/>). Conferințele se derulează pe discipline, respectiv Politică și Relații Internaționale, Drept și Jurisprudență, (Macro)economie, Management și Studii Economice, Istoria Economiei ș.a. Comunicarea subsemnatului (detalii aici: <http://rais.education/wp-content/uploads/2019/07/016SB.pdf>) a fost publicată pe site-ul conferinței (detalii aici: <http://rais.education/proceedings-of-the-13th-rais-conference/>).

- (vi) Comunicarea „*Corporate finance*” susținută la cea de-a 14-a Conferință Internațională privind Abordări Contemporane în Dreptul Bancar și Financiar: *Banking Law in the 21st Century*, ținută prin Zoom în data de 15 aprilie 2021. Organizatorul conferinței este European Association of Banking and Financial Law. Lucrările conferinței au fost publicate de Editura AdJuris, București, Paris, Calgary, 2021 (detalii aici: <http://www.adjuris.ro/reviste/bl21/Banking%20Law%20in%20the%2021st%20Century.pdf>). Volum indexat în Web of Science Clarivate Analytics (Thomas Reuters).
- (vii) Comunicarea „*Financial institutions Corporate governance. Social corporate responsibility*” susținută la cea de-a 15-a Conferință Internațională privind Abordări Contemporane în Dreptul Bancar și Financiar: *Banking Law in the 21st Century*, ținută în București, în data de 7 octombrie 2022. Organizatorul conferinței este European Association of Banking and Financial Law. Lucrările conferinței au fost publicate de Editura AdJuris, București, Paris, Calgary, 2022 (detalii aici: [AEDBF Romania International Conference „Perspectives of Banking and Financial Law” the 15th edition – 7 October 2022 – Bucarest – AEDBF](#)). Volum indexat în Web of Science Clarivate Analytics (Thomas Reuters).

Standardul S2 de la criteriul C1 din OMEC nr. 6129/2016 Anexa nr. 24 nu mai există, fiind anulat definitiv prin Sentința civilă a Curții de Apel București nr. 1028 din 29 iunie 2021 rămasă definitivă conform Deciziei ICCJ nr. 3982 din 20 septembrie 2023, publicate în Monitorul Oficial al României, partea I-a, nr. 378 din 23 aprilie 2024

3. — A treia liniuță, rută alternativă 1: Participarea, ca membru, într-un grant de cercetare:

(i) — ~~Eliminarea factorilor pentru inflația de cauze, identificarea elementelor normative și a tendințelor de aglomerare („EFICIENȚĂ”). Cod SIPOCA/SMIS 2014+752/129914. Grant de cercetare implementat de Consiliul Superior al Magistraturii, beneficiar fiind Secretariatul General al Guvernului (copie de pe contract atașată).~~

4. — ~~Participarea, ca membru, în trei (3) contracte directe de cercetare:~~

(i) — ~~Participarea în echipa de cercetare a *Center for International Legal Studies* (CILS), Salzburg, Austria, la invitația acestui institut ce a coagulat echipa de cercetători (adeverința anexată) coordonată de directorul instituției, Dennis Campbell (profesor la Universitatea Harvard). CILS este un institut de cercetare în domeniul juridic, training și educație, înființat ca organizație non-profit în Salzburg, Austria. Scopul principal al institutului este promovarea și diseminarea de cunoștințe membrilor săi și comunității juridice internaționale, ce cuprinde 5000 de juriști în toată lumea (detalii aici: <http://cils.org/cilsabout.php>). Studiul la care subsemnatul a participat, ca membru în echipa de cercetare, a avut ca obiect domeniul pieței de capital din zeci de state ale lumii (detalii aici: <http://cils.org/publication.php?Abb=SEC>), iar subsemnatul a cercetat și redactat partea de studiu (expunere cadru legislativ, analiză și interpretare juridică) referitoare la România. Rezultatul cercetării a fost publicat sub titlul *International Securities Law and Regulation*, ed. a 3-a, vol. III, Editura *Yorkhill Law Publishing*, Salzburg, 2009, editor coordonator Dennis Campbell (detalii aici: <http://www.worldcat.org/title/international-securities-law/oclc/505908146/viewport>). Studiul a fost realizat la solicitarea *Yorkhill Law Limited* (compania ce deține Editura *Yorkhill Law Publishing*), după cum reiese din adeverința atașată.~~

(ii) — ~~Participare în echipa de cercetare a Centrului de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu” din cadrul Institutului Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” al Academiei Române. Proiectul de cercetare se numește *Impozitul unic european — o propunere de lege ferenda* și a fost contractat direct cu Academia Română, fiind inclus în Planul de cercetare pentru anul 2018 elaborat în conformitate cu domeniile strategice și direcțiile prioritare incluse în Strategia cercetării științifice a Academiei Române 2014-2020, Domeniul strategic nr. 6 — Cercetări pentru dezvoltarea durabilă a țării (economic, social, juridic, mediu) (planul atașat). Subsemnatul am contribuit la aspectele juridice ale proiectului, în special în ceea ce privește actuala legislație europeană, instituțiile europene implicate și practica judiciară europeană în materie (adeverința atașată). Coordonator al proiectului a fost c.s. I dr. Ene Dinga.~~

(iii) — ~~Participare în echipa de cercetare a Centrului de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu” din cadrul Institutului Național de Cercetări~~

Economice „Costin C. Kirîtescu” al Academiei Române. Proiectul de cercetare se numește *Paritatea centrală a monedei — metodă, model și studiu* și a fost contractat direct cu Academia Română, fiind inclus în Planul de cercetare pentru anul 2019 elaborat în conformitate cu domeniile strategice și direcțiile prioritare incluse în Strategia cercetării științifice a Academiei Române 2014-2020, Domeniul strategic nr. 6 — Cercetări pentru dezvoltarea durabilă a țării (economic, social, juridic, mediu) (planul atașat). Subsemnatul am contribuit la aspectele juridice ale proiectului, în special în ceea ce privește actuala legislație europeană, instituțiile europene implicate și practica judiciară europeană în materie (adeverința atașată). Coordonator al proiectului este c.s. I dr. Ene Dînga.

5. — A treia liniuță, rută alternativă 2: Participarea, ca expert, în comisiile de redactare a 2 (două) proiecte de acte normative:

(i) — Participare la Comisia de redactare a Legii nr. 505/2006 de aprobare cu modificări și completări a O.U.G. nr. 35/2006 de modificare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală din 2003 (conform Adeverinței eliberate de MFP-ANAF nr. APRS 1395/27.03.2018, atașată). Legea a modificat art. 33 alin. (2), art. 42 alin. (11), art. 68² alin. (2), art. 81 alin. (4), art. 111 alin. (1) (4), art. 158 alin. (4) lit. k), art. 158 alin. (7) lit. b), art. 158 alin. (11), art. 160 alin. (2), art. 174²², art. 190 alin. (1) lit. d) și x); a introdus lit. f) la alin. (5) al art. 112, alin. (5²) la art. 112, alin. (12) și (13) la art. 158, alin. (3¹) la art. 174²⁰, alin. (1⁺) la art. 200; a abrogat art. 171¹ alin. (4) teza a doua.

(ii) — Participare la Comisia de redactare a Legii nr. 214/2005 privind prevenirea și combaterea evaziunii fiscale (conform Adeverinței eliberate de MFP-ANAF nr. 3312 MC din 28.06.2019, atașată).

Standardul S3 de la criteriul C1 din OMEC nr. 6129/2016 Anexa nr. 24 nu mai există, fiind anulat definitiv prin Sentința civilă a Curții de Apel București nr. 1028 din 29 iunie 2021 rămasă definitivă conform Deciziei ICCJ nr. 3982 din 20 septembrie 2023, publicate în Monitorul Oficial al României, partea I-a, nr. 378 din 23 aprilie 2024

6. A patra liniuță: Autor unic a patru cursuri universitare, dintre care unul pentru materiile ce fac obiectul de studiu aflat în structura postului scos la concurs:

- (i) *Drept comercial*, Editura Rosetti, București, 2005, ISBN 973-8378-86-9
- (ii) *Dreptul afacerilor*, Editura Universitară, București, 2013, ISBN 978-606-591-724-8
- (iii) *Finanțe și fiscalitate. Noțiuni de bază*. Editura Rosetti International, București, 2023, ISBN 978-606-025-109-5 (predat sub titlul *Drept financiar și fiscal* în anul II), ISBN
- (iv) *Drept bancar. Reguli și principii* (predat sub titlul *Drept bancar* în anul II). Editura Wolters Kluwer, București, 2024, ISBN 978-606-677-043-9

Îndeplinesc standardul S4 de la criteriul C1.

7. Autor unic a 2 (două) monografii publicate după obținerea titlului de doctor:
- (i) *Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor unei societăți comerciale*. Editura Rosetti International, București, Ed. 1, 2018, ISBN 978-606-8794-82-2; Ed. 2, revizuită și adăugită, 2019, ISBN 978-606-025-013-5; Ed. 3, revizuită și adăugită, 2022, ISBN 978-606-025-072-2;
 - (ii) *Infracțiunile economice. Infracțiunile la regimul societăților, infracțiunile de bancrută, infracțiunile de evaziune fiscală*, coautorat (principal autor) cu C. Bodu, Editura Rosetti International, București ed. 1, 2016, 2016. ISBN 978-973-8270-97-8, ed. 2 revizuită și adăugită, 2019, ISBN 978-606-025-014-2, ed. 3 revizuită și adăugită, 2021, ISBN 978-706-025-069-2, ed. 4, revizuită și adăugită, 2024, ISBN 978-606-025-095-1.

Îndeplinesc standardul S5 de la criteriul C1.

II. C2-C8: Standarde minimale

Criteriu	Titlu	Număr	Punctaj
C2	Număr de articole	73	66,5
C3	Număr de articole post doctorat publicate în reviste indexate BDI	73	66,5
C4	Suma punctajului I 1 – I 8		230,5
C5	Suma punctajului I 9 – I 11		59,6
C6	Suma punctajului I 12 – I 28		82,5
C7	Punctaj total I 1 – I 28		372,6
C8	Punctaj total I 1 – I 28 post doctorat		372,6

Îndeplinesc criteriile C2 – C8.